REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA PRANE GIYKATES SE SHKALLES SE PARE JURIDIKSIONIT TE
PERGJIITHSHEM
FIER

RAPORTI VIETOR 2024

ADRESA : LAGJIA “ 29 NENTORI” .RRUGA “TOD| SHKURT;\”, FIER



PROKURORIA PRANE GIJYKATES SE SHKALLES S PARE

TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM

FIER

RAPORTI VJETOR

I TREGUESVE KRYESORE TE PUNES PER VITIN 2024,
TE PROKURORISE PRANI GIYKATES SE SHKALLES SE PARE
TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM
FIER



HYRJE

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Par€ t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Fier, né& zbatim t& nenit 50, pika 2, 18 ligjit nr. 97/2016, “Pér organizimin dhe funksionimin
e prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar, népérmjet kétij materiali paraget
arritjet dhe objektivat e realizuara gjaté ushtrimit t& ndjekjes penale né fazén e hetimit
paraprak dhe né€ gjykim, kryerjen e detyrimeve t& tjera t& parashikuara né ligj nga
prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore, si dhe analizon treguesit sasioré dhe cilésord
né pérgjithési dhe né€ veganti pér secilin prej tyre pér vitin 2024,

Ne fokusin e punés s& Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré té
Juridiksionit t& P&rgjithshém Fier gjaté kétij viti ka qené trajtimi me pérparési i veprave
penale, hetimi i t& cilave &shté pércaktuar si prioritare né rekomandimet e Rezolutés s&
Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisé, rekomandimet prioritare t& Késhillit t& Ministrave
né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2024, udhézimin e pérgjithshém t& Prokurorit t&
Pérgjithshém nr. 05/2024, “Pér rekomandimet prioritare té Késhillit 1¢ Ministrave né
luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2024 né prokurorité e juridiksionit té pérgjithshém”,
udhézimin e pérgjithshém t& drejtuesit t& Prokurorisé Fier nr. 46, datg 07.06.2024, “Pér
rekomandimet prioritare né lufién kundér kriminalitetit pér vitin 2024, né Prokuroriné
prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré (¢ Juridiksionit té Pérgjithshém Fier”, si dhe veprat
penale problematike dhe mé& té pérhapura qé shqetésojné komunitetin e Qarkut Fier,
sikurse jan€ veprat penale kundér jetés e shéndetit, veprat penale kundér pasurisg, veprat
penale kundér dhunés n& familje dhe t& miturve, veprat penale kundér trafigeve t&
paligjshme dhe narkotikéve, veprat penale kundér mjedisit, veprat penale kundér lojrave
t& fatit, etj.

Prokuroria prang Gjykatés s& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& P&rgjithshém Fier
gjaté vitit 2024 ka geng e organizuar me tre seksione, si mé poshté:
> Seksioni i posag&m kundér pastrimit t& parave, krimeve financiare, financimin e
terrorizmit dhe hetimet pasurore, i cili ka né fokus hetimin financiar dhe pasuror, veprat
penale t€ korrupsionit dhe shpérdorimit t€ detyrés, pastrimin e parave, etj;

> Seksioni pér drejtésiné penale pér t& mitur, pér ekzekutimin e vendimeve penale
dhe marrédhéniet juridiksionale me jashtg.
> Seksioni i pérgjithshém pér veprat e tjera penale.

P&r nj& ndarje t& drejté t€ ngarkesgs mes seksioneve, mbulimin e mungesave t&
prokuroréve q& kané ardhur kryesisht si pasoj& e procesit t& rivlergsimit kalimtar,
prioritizimin e ¢€shtjeve me réndgsi, etj, nga ana e drejtuesit jané kérkuar informacione
t& vazhdueshme lidhur mé ngarkesén dhe afatet hetimore, jang& organizuar mbledhje
periodike, si me drejtuesit e seksioneve ashtu edhe me prokurorét e ¢do seksioni, me
géllim evidentimin e problematikave dhe gjetjen e zgjidhjeve. Gjithashtu, jand bérs
riorganizime t€ seksioneve pérmes l&vizjes s& prokuroréve, pérjashtimin nga shorti &
prokuroréve me ngarkesé me & larté pér periudha t& caktuara kohore, etj, me géllim
balancimin e ngarkesés dhe zbatimin e rekomandimeve pér veprat penale prioritare.

Theksojmé se, pér vitin 2024, Prokuroria prané Giykatés s& Shkallés s& Paré t&

Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier ka patur t& miratuar né strukturé organike 64
(gjashtédhjet e katér) punonjés, té ndaré si vijon: 1 (nj&) drejtues prokurorie, 1 (nj&)
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z&vendésdrejtues prokurorie, 22 (njézeté e dy) prokurors, 18 (tetémbédhjet) oficers t&
policisg gjyqésore, 1 (nj&) kancelar, 1 (nj&) kryesekretare, 1 (nj&) pérgjegjés sektorit t&
financés, 1 (nj&) specialiste IT-s&, 11 (njémbédhjets) sekretare prané prokuroréve, 1 (nj&)
koordinatore, 1 (nj&) ftues, 2 (dy) shofers, 1 (nj&) pastrues dhe 1 (nj&) punonjés shérbimi.

Né faki, Prokuroria prang Gjykatss sé Shkallés sé Paré Juridiksionit te
Pérgjithshém Fier edhe gjaté vitit 2024 ka vazhuar t& funksionojé me organiké jo plot,
kryesisht pér shkak t& mungesés s& prokuroréve, ardhur si rezultat i procesit t& rivler&simit
kalimtar “vetting” dhe dinamikave qé ka sjellé reforma né drejtési, etj.

ME konkretisht, - nga muaji Janar deri né datén 22 Prill kané ushtruar funksionin
13 {trembédhjet&) prokuroré; - nga 22 Prilli deri né 23 Maj kané ushtruar fimksionin 12
(dymbédhjeté) prokuroré; - nga 22 Maji deri n& 10 Qershor kané ushtruar detyrén 11
(njémbédhjeté) prokuroré; - nga data 10 Qershori deri né fund & muajit Korrik kang
ushtruar funksionin 12 (dymbédhjet&) prokuroré; - nga fundi i muajit Komrik, me
emérimin e dy magjistratéve t& rinj, dhe deri né fund t8 vitit 2024 kané ushtruar funksionin
14 (katérmbédhjet&) prokuroré, duke pérfshiré edhe drejtuesin. Pra, asnjéheré gjaté vitit
nuk ka qen& e plotésuar organika. Pér njé pjesé t& vitit kang munguar 13 (trembédhjets)
prokuror€, pér njé pjesé tjetér kané munguar 12 (dymbédhjetg) prokuroré, pér njé pjess
tjetér kané munguar 11 (njémbédhjeté) prokuroré dhe pér njé pjesé tjetér t& vitit kang
munguar 10 (dhjet&) prokuroré.

Ne lidhje me oficerét e policisé gjyqésore, kané ushtruar efektivisht detyrén 14
(katérmbédhjets).

Pavarésisht mungesés sé prokuroréve, kancelarit dhe oficeréve t& policisé
gjyqesore, Prokuroria Fier me angazhimin dhe pérgjegishmériné e prokuroréve, oficeréve
t& policisé gjyqesore dhe nénpunésve t& tjeré t& administratés, né bashképunim edhe me
policing gjyqésore t& shérbimeve dhe organeve 1% tjera ligjzbatuese, si dhe institucioneve
t€ tjera, ka pérballuar me sukses ngarkesén e larté t& punés duke arritur edhe disa tregues
pozitivé n& drejtimet dhe pérparésité e lufiés kundér kriminalitetit pér vitin 2024,

Pérsa i pérket ngarkesés sé Prokurorisé Fier, giaté vitit 2024 kané qené né
ndjekje dhe jané trajtuar:

- 4528 (katérmijé e peséqind e njézet e tet&) procedime penale, me 1567 (njémijé
¢ peséqind e gjashtédhjet e shtatd) persona né hetim/té pandehur, nga té cilét 568
(pestqind e gjashtédhjet e teté) persona nén hetim dhe 1008 (njémijé e tet&) té pandehur.
Nga numri total i 4528 (katérmijé e peséqind e njézet e tet€) procedimeve penale né
ndjekje, 2086 (dymijé e tetédhjet e gjashts) procedime penale’ jang regjistruar né vitin
2024, 2428 (dymijé e katérqind e njézet e tets) procedime penale jan& mbartur nga vitet
e kaluar dhe 14 (katérmbédhjeté) procedime penale Jang rifilluar. N& lidhje me kéto
procedime penale, jang pérfunduar 2363 (dymijé e treqind e gjashtédhjet e tre) procedime

! N& kété numér total prej 2086 procedime penale t& regjistruara né vitin 2024, pérfshihen 2005 procedime
penale t& regjistruara rishtazi né vitin 2024, 37 procedime penale t€ ardhura pér kompetencé nga prokurorite
e tjera, 14 procedime penale t& rifilluara dhe 44 procedime penale t& bashkuara. Vlen t& sqarohet se né
statisikén vjetore t& vitit 2024 jané raportur si procedime t€ reja 2056 procedime penale, nga 1€ cilat 2005
procedime penale t& regjistruara té reja, 37 procedime penale t& ardhura pér kompetencé dhe 14 procedime
penale t& rifilluara, kurse 44 procedime penale t& bashkuara nuk Jané raportuar né statistikén vjetore 2024
pasi nuk ka patur rubriké mé vehte, pavargsisht se edhe kéto procedime penale jani trajtuar dhe hetuar te
deri n& momentin e bashkimit t& tyre.
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penale, t& cilat p&rb&mé 52 % t& céshtjeve penale q& kané gené n& ndjekje gjaté vitit, si
dhe mé& shumé se mumii total i procedimeve penale t& regjistruara gjaté vitit 2024;

- 164 (njégind e gjashtédhjet e katér) referime pasurore, nga t& cilat 7 (shtat)
referime pasurore t& regjistrnara né vitin 2024 dhe 157 (njéqind e pesédhjet e shtaté)
referime pasurore t& mbartuara nga vitet e kaluara. Nga kéto referime pasurore, jané
regjistruar 5 (pesé€) procedime pasurore;

- 364 (treqind e gjashtédhjet e kat#r) kalldzime penale t& mosfilluara;

- 1069 (njémijé e gjashtédhjet e nént&) njoftime nga viktima akuzuese dhe referime
q€ dukshém nuk pérb&né vepér penale, nga t€ cilat jané& arkivuar 786 (shtatégind e
tetédhjet e gjashté) raportime, jané mbarur 184 (njéqgind e tetédhjet e katér) raportime pér
vitin 2025 dhe jang regjistruar si kallézime penale 99 (n&nétédhje e nénté) raportime, prej
t€ cilave jané mosfilluar 36 (tridhjet e gjasht€) kallézime penale, regjistruar 60
(gjashtédhjet) procedime penale dhe mbarur 3 (ire) kallgzime penale.

- 62 (gjashtédhjet e dy) kérkesa lidhur me marrdhéniet juridiksionale me jasht&, nga
t€ cilat 45 (dyzet e pes&) kérkesa pér ndihmé juridike, 15 (pesémbédhjeté) kérkesa pér
ekstradim dhe 2 (dy) kérkesa pér njohje vendimi penal t& huaj;

- 1289 (njgmijé e dyqind e tetédhjet e nént&) praktika pér t& cilat jan& nxjerré
urdhéra ekzekutimi;

- 34 (tridbjet e katér) praktika pér kérkim ndérkombétar;

- 413 (katérgind e tremb&dhjeté) kérkesa né fazén e ekzekutimeve t& vendimeve
penale, nga t€ cilat 14 (katérmb&dhjet€) p&r kompesim pér burgim té padrejté, 17
(shtatémbédhjeté) pér bashkim dénimesh, 68 (gjashtédhjet e tet&) pér lirim para kohe me
kusht, 7 (shat&) pér démtime t& tjera me dashjé, 6 (gjashté) pér fyerje/shpifije, 63
(gjashtédhjet e tre) pér pérfitim nga amnistia, 20 (njézet) pér ulje dénimi, 5 (pesé) pér
démshpérblim page, 16 (gjashtémbédhjet?) pér heqje zotésie pér t&€ vepruar, 26 (njézet e
gjasht€) pér masa mjekésore, 5 (pesé) pér rivendosje né afat, 38 (iridhjet e tet&) pér shuarje
dénimi pasuror dhe 128 (njéqind e njézet e tet&) kérkesa me objekte t& tjera né fazén e
ekzekutimit.

NE& ményré t& pérmbledhur né kété raport do t& paragesim mé poshté treguesit e
veprimtarisé t€ Prokuroris€ prané Gjykatés s& Shkallgs s& Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Fier gjaté vitit 2024, né ushtrimin e ndjekjes penale, né hetimin paraprak
dhe né gjykim, si dhe funksionet e tjera t& p&rcaktuara me ligj pér prokuroring,

Informacioni pérmban t&€ dhéna mbi ¢éshtjet e referuara, procedimet penale t&
regjistruara dhe ato t& pé&rfunduara, ¢&shtjet e mosfillvara, zgjidhja ligjore e tyre, ¢éshtjet
¢ mbartura nga vitet e kaluara, ecuring e ¢éshtjeve né gjykim, t& dhéna mbi ekzekutimin
e vendimeve penale, si dhe t& dhéna t& tjera.
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L DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN XUNDER
KRIMINALITETIT.

1. Né themel & veprimtarisé s& Prokurorisé prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier ka qen& lufta kundér veprave penale né fushén e
pastrimit t€ parave apo grupveprat q& lidhen me gjurmimin e pasurimit t& paligjshém,
duke patur né fokus goditjen e kétij fenomeni nép&rmjet masave pérkatése t& parashikuara
nga ligji procedural penal apo edhe ligjet e posagme, si ligji nr. 10192, dat& 03.12.2009
“Pér parandalimin dhe goditien e krimit 1¢ organizuar, trafikimit dhe korrupsionit
népérmjet masave parandaluese kundér pasurisé”, i ndryshuar (kétu e mé poshté ligji
“Antimafia™),

Ne funksion t& késaj lufte, gjaté vitit 2024 Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallgs
s& Parg t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier ka patur né hetim 160 (njéqind e
gjashtédhjete) ¢éshtje penale pér veprén penale té parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal,
nga t€ cilat jan€ dérguar n& gjykim 2 (dy) céshtje, jané pushuar 5 (pesé) céshtje, jans
pezulluar 4 (katér) ¢éshtje dhe jané trasferuar 4 (katér) ¢éshtje. Pér nenin 287 t& Kodit
Penal, gjaté vitit 2024 jané regjistruar 15 (pesémbédhjeté) ¢éshtje penale t& reja dhe 1
(nj€) g&shtje penale &shté rifilluar. Nga vitet e m&parshme jan& mbartur 144 (njéqind e
dyzeté e katér) ¢éshtje penale. N& raport krahasues me vitin 2023, gjaté t& cilit kané& gené
né hetim 151 (nj&qind e pesédhjeté e nj&) ¢éshtje penale, rezulton se né vitin 2024 kané
gené n€ hetim 9 (nént€) ¢&shtje penale mé shumé.

Gjaté vitit 2024, Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Fier pérfundoi hetimet dhe dérgoi n& gjyq 2 (dy) procedime penale pér
veprén penale “Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale”,
parashikuar n€ nenin 287 t& Kodit Penal, nj& ¢éshtje mé tepér né& gjykim né krahasim me
vitin 2023.

Gjithashtu, n& vitin 2024 jan& kryer sekuestrime dhe konfiskime t&
konsiderueshme pasurish, bazuar né ligjin nr.10192/2009 “Pér parandalimin dhe goditjen
e krimit t& organizuar, trafikimit dhe korrupsionit népérmjet masave parandaluese
kundeér pasurisé”, i ndryshuar, me vleré disa milion euro. Konkretisht, jané& kérkuar dhe
dhéné nga gjykata 5 (pes€) vendime pér sekuestrim t&€ pasurive, 3 (tre) vendime pér
konfiskim pasurie sipas ligjit “antimafia”, si dhe 2 (dy) vendime pér vendosjen e
sekuestros preventive sipas nenit 275 t& Kodit t& Procedurés Penale.

Pér veprat penale t& parashikuara nga nenet 287 dhe 287/b t& Kodit Penal, gjaté
vitit 2024: Eshté dérguar pér gjykim 1 (nj&) ¢éshtje penale, jané pushuar 4 (katér) ¢éshtje
penale, jané kthyer aktet pér 1 (njé) ¢éshtje penale dhe jané dhéné 2 (dy) vendime dénimi

- pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 287 i Kenal Penal. Ndésa pér nenin 287/b t&
Keodit Penal, jang dhéné njé vendim pafajésie dhe nj& vendim dénimi.

Pavarésisht prioritizimit t& kétyre veprave penale gjaté vitit 2024, rezultatet nuk
kané gen€ né nivelin e déshiruar, ndér t& tjera pér shkak t& ngarkesés s& larts, kryesisht
mbartur nga vitet e méprashme, mungesés sé organikés s& ploté me aférisht 40 %, si dhe
hetimi dhe pérfundimi i nj& numri té larté ¢Eshtjesh pér vepra té tjera penale apo ¢éshtje
me shkallé véshtirésie t& konsiderushme, qofté né drejtimet prioritare (hetime pasurore
ku rezultatet kang gené né ritje) apo q& kérkonin ndjekje n& dinamiké dhe 1& shpejté.
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Gjithashtu, né vitin 2024 rezulton se, pérfundimisht jané nxjerré urdhra
ekzekutimi lidhur me konfiskimet e pasurive sipas ligjit “antimafia” dhe konkretisht, pér
vendimin nr. 231 datg 24.11.2022, t8 ish-Gjykatés s& Shkallés s& Paré Lushnjé g& ka
marré formé t€ prer€ me vendimin e Gjykatés s€ Apelit t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém
Tirang, t& datés 15.10.2024, pér shtetasin F.A, si dhe pé& vendimin nr. 238, daté
12.10.2020, t& ish-Gjykatés s& Apelit Vloré, pér pasurité e shtetasit L.L.

Me vendimin nr. 231 dat& 24,11.2022, t& ish-Gjykatés s& Shkallgs s& Paré
Lushnjé, g€ ka marré formé t& prer& né datén 15.10.2024, jang konfiskuar pasurité mé
poshté:

- pasuria nr. 22/314-N13, 2.k 8571, Lushnje, me sipérfage 27.03 m? e Hojit “njési
shérbimi”

- pasuria Nr.22/314-N14, z.k.8571, Lushnje, me sipérfage 184.11 m?, e llojit “njési
shérbimi”;

- pasuria Nv.22/314-N15, z.k 8571, Lushnje, me sipérfage 54.9 m?, e lojit “njési
shérbimi”’;

- pasuria Nr.22/314-G, z.k8571, Lushnje, me sipérfage 107.95 m? e Ilojit
“garazhd”,

- pasuria Nr.18/199+2-89, z.k.8571, Lushnjé, me sipérfage 130.58 nP, e lojit
“apartament”’;

- lokal shérbimi me sipérfage 64,8 m?, né lagjen “Gafurr Mugo”, Lushnjé”;

- apartament me sipérfage 78.49 m?, né lagjen "Gafurr Mugo”, Lushnjé”.

NEé lidhje me hetimet financiare vlen t& evidentohet se, n& 5 (pes&) procedime
pasurore, prej t& ciléve 4 (katér) t& regjistruara kryesisht, dhe né 1 (njé) procedim penal,
jané sekuestruar pasuri t€ luajtshme dhe t& paluajtshme me vlera t& larta, t€ cilat né 2 (dy)
raste kan& pérfunduar veprimet dhe jané dérguar mé& pas né gjykaté me kérkesé pér
konfiskim, si mé poshté:

> Né njé procedim pasuror & regjistruar kryesisht, &shté sekuestruar pasuri e
paluajtshme né emér t& shtetasit N. Gj., zotéruar né ményré térthorté prej shtetasi A. Gj.,
si mé& poshts:

- pasuri e llojit “Ndértesé Bar-Restorant-Hotel me 3 kate + papafingo” me
sipérfage 363 m?; zona kadastrale 1492, Divjake.

> NE nj& procedim pasuror jan& sekuestruar pasuri t& paluajtshme né zotérim té
shtetasit E.B., si mé poshté:

- pasuri e llojit “apartament”, me sipérfage 138.3 m*;

- pasuri e llojit “apartament”’, me sipérfage 50 n*.

> N& njé procedim pasuror 1€ regjistruar kryesisht jané sekuestruar pasuri tg
luajtshme dhe t& paluajtshme me vlergn mbi 1.8 (njé piks tet&) milion Euro, né zotérim t&
shtetasit A.M., si mé poshté:

- pasuria e llojit “Aré”, me sipérfage 2281 m?;

- pasuria e Hojit “Aré”, me sipérfage 4550 m;

»

- pasuria e llojir “Njési”, me sipérfage 200 m’;
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- pasuria e lofit “Truall”, me sipérfage prej 210 m*;

- pasuria e lojit “Truall”, me sipérfage prej 210 m?;

- pasuria e llojit “Truall”, me sipérfage prej 210 m?;

- pasuria e llofit “Njési” 2-kate;

- pasuria e llojit “Njési” me sipérfage 100 m?;

- pasuria e llojit “Apartament” nr. 41 (3+1), me sipérfage totale 127.4 m?;

- pasuria e llojit “Vendparkimin nr.29” né katin -1, prej 30.14 m?;

- automjetit i markés 1€ markés “Lamborghini”, modeli “Urus”, vit prodhimi
2018:

- automjeti i markés “Mercedes-Benz ", modeli “G- 63 AMG”, vit prodhimi 2020;

- autonyjeti i markés “Volkséagen”, model “Touran” vit prodhimi 2013;

- autongjeti i markés “BME”, modeli “X5” 3.0d, vit prodhim 2007;

- automjet i markés “Audi”, model “S-8”, vif prodhimi 2021;

- automjeti i markés “Audi”, model “RS-Q8", vit prodhimi 2021,

- automjeli i markés “Mitsubishi”, model L2007, vit prodhimi 2014;

- aufomjeti i markés “Mercedes Benz”, modeli "C220CDI”, vit prodhim 2001;

- automjeti i markés “BME", modeli “ X3", vit prodhim 2014,

- automjeti i markés “KIA”, modeli “Carnival” , vit prodhim 2000:;

- automjeti i markés “Audi”, model “Q7", vit prodhimi 201 6;

- automjeti i markés “KIA"”, modeli “Carnival”, vit prodhim 2000;

- autobus i markés “Neoplan”, model “N515/3SHDHC”, vit prodhimi 2003;

- llogari bankare né vierén rreth 120.000 Euro;

- sende té cmuara me viera 1é konsiderueshme;
Ky procedim pasuror éshté pérfunduar dhe éshté kérkuar né Gjykatén e Shkallés

€ Paré 1¢ Juridiksionit 1€ Pérgjithshém Fier konfiskimi e pasurive té mésipérme.

Po ashtu, n& funksion t& procedimit penal nr. 1162, t& vitit 2020, regjistruar pér
veprén penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisd kriminale”,
parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal, mbi bazén e kérkesés s& organit t& akuzés dhe
vendimit t& Gjykatés t& datés 11.06.2024, &shté lejuar kontrolli i banesés dhe i ambienteve
t€ tjer€ n€ pérdorim té shtetasit A.M dhe gjaté kontrollit jané gjetur dhe sekuestruar:

- Njé automjet “Ferrari”, model “California”, me vleré rreth 130.000 Euro;
- Ora té markés “Rolex”, si dhe bizhuteri dhe sende té tjera té gmuara me viera té
konsiderueshme.

> Né njé procedim pasuror & regjistruar kryesisht jan& sekuestruar pasuri, né
zot€rim t€ térthorts t€ shtetasit S.T., si m& poshté:

- Pasuria nr. 1/527, , e llojit “truall, ZK 8572, vol. 25, fq. 96, ndodhur né lagjen
“Loni Dhamo”, Lushnjé”;

- Pasuria nr. 104/44, e Ilo;n‘ “aré”, ZK 3268, vo] 2, fg, 182, ndodhur né Saver,
Lushnjé, me sipérfage 15,323 m?;

- Pasurianr. 857/28, e llgjit “aré”, ZK 2087, vol. 8, fq. 193, ndodhur né Karbunaré
e Poshtme, Lushnjé;

- Pasuria nr. 151/2+1-10, e llojit “apartament”, me sipérfage 128 m?, ZK 3266,
ndodhur né Sauk, Tirané;
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- Pasuria nr. 102/22-16, e Hojit “apartament”, me sipérfage 96.17 m? ZK 3266,
ndodhur né Sauk, Tirané;
- Pasuria nr. 104/81+2-21, e lojit “apartament”, me sipérfage 105.57 m? ZK
3266, ndodhur né Sauk, Tirané;
- Pasuria nr.4/1, ZK. 8572, loji “truall”, me pérshkrimin “Godiné ekonomike 2
kate, karburant dhe ambiente shérbimi”, ndodhur né lagjen “18 Tetori”, Lushnjé;
- Pasuria nr.4/2, ZK. 8572, vol. 24, fg. 197, e llofit “truall”, e ndodhur né lagjen
“18 Tetori”, Lushnjé. Objekti i ndértuar plotésisht né té me vieré 9.724.582 Leké;
- Pasuria nr. 3/1, ZK. 8572, me sipérfaqe totale ndértimi 306 m? me pérshkrimin
“Godiné ekonomike 1 ki + bodrum”, ndodhur né Plug, Lushnjé;
- Pasuria nr. 1/450, ZK. 8572 e lojit “truall”, me pérshkrim té veganté, shtuar
“njési shérbimi 3 kate + rikonstruksion karburanti ekzistues + piké gazi”, e ndodhur né
lagjen “Loni Dhamo”, Lushnjé.

Ky procedim pasuror éshté pérfunduar dhe né datén 09.09.2024 éshté kérkuar né
Gjykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Fier konfiskimi e pasurive té
mésipérme.

> NE nj& procedim pasuror i& regjistruar kryesisht jané sekuestruar pasuri q& kapin
vlerén mbi 1 (nj€) milion Euro, né& zot&rim t& shtetasit N.GJ. dhe personave té lidhur me
1€, si mé& poshté

- njési tregtare (dygan) me sipérfage 100 m?, porositur nga Vilajet Gjolena,
ndodhur né objektin “Godiné banimi e shérbimi 2-7-10 kate me garazh (nén toké) -kati
pérdhe dyqane”, ndodhur né lagjen nr.13, Sek. Apollonia, Plazh, Durrés, miratuar me
lejen e ndértimit nr. 03, daté 23-24-25.11.2011 t& Késhillit té Rregullimit té Territorit
prané Bashkisé Durrés; |

- pasurité: nr. 9/366/ND+1-2, nr. 9/366/ND+1-3, nr. 9/366/ND+1-4, nr.
9/366/ND+1-11, nr. 9/366/ND+1-27, nr. 9/366/ND+1-41, nr. 9/366/ND+1-42, nr.
9/366/ND+1-62, nr. 9/366/ND-N2 dhe nr. 9/366-ND-N4, zk 8518, Plazh/13, Durrés,;

- tre apartamente. nr. 27, me sipérfage 75.7 m?, i ndodhur né kuotén +13.47; nr.46
(2+1) me sipérfage 103.2 m?; nr.44 (1+1) me sipérfage 80.6 m’; dy garazhe (garazhi
me nr. 12 i ndodhur né kuotén -2.80, me sipérfage 40,3 m?; garazhi me wr. 13 i ndodhur
né kuotén -2.80, me sipérfage 40,3 m®); té ndodhura né objektin “Strukturé banimi dhe
shérbime 5, 7 dhe 9 kate, me 2 kate parkim néntoké” sipas lejes zhvillimore nr. 11303/1,
daté 14.10.2014, té Bashkisé Tirané, me zhvillues shogéring “LK & CTD” shpk, té
ndodhur tek rruga “Shinasi Dishnica™ (ose Rruga e “Saracéve”), Tirané;

- pasuria nr.5/449+2-15, e llojit “apartament”, zk 8130, Tirané;

- pasuria nr.6/319/ND, e llojit ndértesé, me sipérfage 115.8 m?, zk 8140, Tirané;
- pasuria nr.3/138+1-2, e llojit “apartament”, me sipérfage 83,1m? zona.
kadastrale 8140, vol 15, f4.99, rruga “Qemal Stafa”, Tirané, pll.490, shk.1, k.1, ap.2;

- autoveturé me targa “AA692IL”, e markés Peugot,

- kuotat e shogérisé “Erini-2013" sh.p.k. me NIPT L321030074.

> Né procedimin pasuror nr. 2, t& vitit 2023, jané pérfunduar verifikimet dhe 8shtg
dérguar n& Gjykatén e Shkallés s& Par& Juridikionit t& Pérgjithshém Fier kérkesa pér
konfiskim t& pasurive t& luajtshme ¢ t& paluajishme, me vleré rreth 2.5 (dy piké pesé)
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milion Buro, t& zotérim direkt apo indirekt t& shtetasve Julian Hoxha dhe Gent{jan Hoxha,
si mé poshté:

- pasuria nr.1/555+1-17, volum 46, fage 88, ZK. 8532, me sipérafge 399. 6m?
(Verand)+ pasuria nr.1/555+1-18, volum 46, fage 89 Z.K. 8532, me sipérfage 56.9m", né
total 456.5m2, nga 1é cilat sipérfage banimi 121.9m’ papafingo (bashképronési) shtesé
kati;

- pasuria nr.1/555+1-11, volum 43, fage 156, Z.K. 8532, me sipérfaqe 73.9m%, lloji
“Ap.1+1", me adresé né Fier, lagjja “Bishanak™;

- pasuria nr.1/555+1-16, volum 43, fage 161, ZK. 8532, me sipérfage 1 02m?, lloji
“Ap.2+ 1%, me adresé né Fier, lagjja “Bishanak”;

- pasuria nr.1/555+1-15, volum 43, fage 160, ZK. 8332, sipérfage 73. om?, lloji
“Ap.1+1", me adresé né Fier, lagjja “Bishanak”,

- pasuria nr.1/555+1-12, volum 43, fage 157, Z.K. 8532, me zipérfage 102 m?, lloji
“Ap.2+1", me adresé né Fier, lagjia "Bishanak”;

- pasuria nr.1/555+1-9, volum 43, fage 154, Z.K. 8532, me sipérfage 100.4 n?’,
Hoji “dp. 2+1”, me adresé né Fier, lagfia “Bishanak”;

- pasuria nr.1/555-N2, volum 43, fage 145, ZK. 8532, me sipérfage 375.4 m?, lloji
“Njési”, me adresé né lagjen “Bishanak”, Fier;

- pasuria nr.1/555+1-1, volum 43, fage 146, ZK. 8532, me sipérfage 103.8 m’, lloji
“Apartament”, me adresé né lagjen “Bishanak”, Fier;

- pasuria nr.198/18, volum 8, fage 76, Z.K. 1033, me sipérfage I 200m?, lloji
“Magaziné”, me adresé Kolonjé, Lushnjé;

- pasuria nr.205/40, volum 8, fage 157, Z.K. 1033, me sipérfage 1920 m?, me adresé
né Lushnjé; '

- pasuria nr.199/59, volum 7, fage 163, ZK. 1033, me sipérfage 1257 m? lloji
“Aré”, me adresé né Lushnjé;

- pasurianr.198/22, volum 8, fage 201, Z K. 1033, me sipérfage 1500 m?, me adresé
né Lushnjé,

- pasuria nr.198/23, volum 9, fage 31, me sip.607 m?, Z.K. 1033, lloji “toké aré”,
me adresé né Lushnjé;

- pasuria nr.198/24, volum 9, fage 32, me sipérfage 893 m®, Z.K. 1033, lloji “toké
aré” me adresé né Lushnjé;

- pasuria nr.199/89, volum 9, faqe 33, me sipérfaqe 935 m?, Z.K.1033, llgji “toké
aré”, me adresé né Lushnjé;

- pasuria nr. 199/90, volum 9, fage 33, me sipérfage 1063 m?, Z.K. 1033 lloji “toké
aré”, me adresé né Lushnjé;

- pasuria nr.1/555-B1, volum 43, fage 143, Z.K. 8532, me sipérfage 308.8 m?, lloji
“bodrum’”, me adresé né Fier; . _

- pasuria nr.199/88, volum 8, fage 202, me sipérfage 1998m?, Z.K. 1033, me adresé
né Lushnjé;

- pasuria nr.205/42, volum 9, fage 9, Z.K. 1033, me sip. 3300 m?, loji “ullishte”,
me adresé né Lushnjé;

- pasuria nr.198/22, volum 8, fage 201, Z. K. 1033, me sipérfage 1500m?, me adresé
né Lushnjé;

- pasuria nr.1/555+1-18, volum 46, fage 89, Z K. 8532, me sipérfaqe 56.9m°, me
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adresé né Lushnjé,

- pasurianr.1/555+1-3, volum 43, faqe 148, Z K. 8532, Fier, me sipérfage 78. 7m?;
- Pasurianr.1/555+1-13, volum 43, fage 158, Z.K. 8532, Fier, me sipérfage 100.4
m’, Hoji “Ap.2+17;

- automjeti me targat A4 630 IL, i markés “Mercedes Benz”, tip “ml 6.3 AMG”,
vit i prodhimit 2009,

- automjeti tip “Hyndai Avante”, vit i prodhimit 2015;

- automjeti i markés "Hyndai Tucson”, vit prodhimi 2021;

- shuma monetare 25,9006.40 Euro dhe 320.13 Euro prané “Fi Bank”;

- shuma monetare 1,703 Euro prané Credins Bank;

- kuotat, aksionet, asetet dhe pasurisé e subjektit “Evergreen Fitnes”, me Nipt
L83214402D;

- pasurité e personit fizik “Julian Hoxha”, me NIPT M17222131V.

- pasurité e personit fizik “Xhemil Hoxha", me NIPT L43114401L;

- pasurité e personit fizik “Aida Hoxha”, me Nipt M1341340IN, si dhe pajijes e
gendrés estetike.

1.1.  Né lidhje me veprat penale kundér narkotikéve, pér vitin 2024 jan& regjistruar 117
(njéqind e shtatémbédhjeté) procedime penale.

Gjithashtu, jané regjistruar 6 (gjashté) procedime penale pér veprat penale t&
korrupsionit dhe ushtrimit t& ndikimit t& paligjshém, t& parashikuara nga nenet 244, 245/1
dhe 259, prg.1, t& Kodit Penal, si dhe jan& dérguar pér giykim 4 (katér) procedime me 7
(shtatg) t& pandehur.

Pavarégsisht fokusit n€ kéto grupvepra, nga ana e Prokurorisé prané Gjykatés sé
Shkallgs s& Parg té Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier jané& hetuar né ményré efikase dhe
dérguar pér gjykim edhe veprat e tjera penale, t& cilat do t& paragiten né vijim né& aspektin
sasior dhe cilésor.

2. N&g aspektin e rolit aktiv t& prokurorit né drejtim t& regjistrimit kryesisht té
procedimeve penale, konstatohet se, né Prokuroring prané Gjykatés s& Shkallgs s& Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier jang regjistruar 61 (gjashtédhjets e nj&) kallézime
kryesisht, nga t€ cilat 5 (pes¢) t& regjistruara kryesisht dhe 56 (pes&dhjeté e gjashts) jans
ndaré nga procedime t& tjera pér vepra penale ose t& dyshuar, t€ identifikuar gjaté hetimit,
pér t€ cilat ishte e nevojshme vazhdimi i hetimeve. Teté nga kéto kallézime penale jang
regjistruar mbi bazén e informacionit t€ siguruar nga mediat ose burime t& tjera.

Ne vitin 2024 jang regjistruar 7 (shtat&) referime pasurore, (3) tre prej t& cilave
jané filluar kryesisht nga prokurorét dhe 4 (katér) jang referime nga Drejtoria Vendore e
Policis¢ Fier. Nga kéto referime pasurore, jané regjistruar 3 (tre) procedime pasurore.
Gjithashtu, gjaté vitit 2024 jané regjistruar 2 (dy) procedime pasurore mbi bazén e
referimeve pasurore t8 viteve paraardhése. Nga viti 2023 jané mbartur 157 referime
pasurore. P&r vitin 2024 jan€ marré 4 vendime pér mosfillimin e procedimeve pasurore.

Pavarégsisht késaj, né takimet e punés dhe mbledhjet e zhvilluara né ményré té
vazhdueshme me trupén e prokuroréve dhe oficerét t& policise gjyqésore t& seksionit t&
Prokurorisé lidhur me mbarévajtjen dhe problematikat né puné, i &shté kushtuar réndési
késaj forme t& inicimit t& procedimeve penale, e cila lidhet drejtpérdre;jts me rritjen e rolit
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aktiv t& prokurorit dhe ndérgjegjésimin pér mjetet procedurale g€ ligji 1 njeh. Nga ana
tjetér, konstatohet se, n& drejtim t& hetimeve proaktive, kjo formé e hetimit &shté pérdorur
né hetimin e veprave penale kundér narkotikéve, shéndetit, pasurisé, si dhe pér veprat
penale q& lidhen me shpérdorimin e detyrés nga funksionarét publiké.

N& funksion t& rritjes s& rolit aktiv t& prokurorit ng drejtim t& regjistrimit kryesisht
t& procedimeve penale, drejtuesi 1 prokurorisé ka nxjerré edhe disa urdhra dhe udh&zime
t€ pérgjithshme, sikurse jané:

- Udhgzim i Pérgjithshém nr.46, daté 07.06.2024, “Pér rekomandimet prioritare né
luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2024, né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé
Paré té Juridiksionit t& Pérgfithshém Fier”.

- Urdhér nr.52, daté 14.06.2024, “Pér miratimin e planit 1& veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve prioritare né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2024 né Prokuroriné
prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Fier”.

Gjaté vitit 2024, ka gené né fugi urdhdd nr. 59, daté 19.12.2023, i drejtuesit t&
- prokurorisé “Pér masat administrative/proceduriale pér rritien e hetimeve € filluara
kryesisht pérmes informacioneve mediatike, internetit dhe burimeve ¢ tjera 1€ hapura,
etj”, sipas t& cilit jan& ngarkuar dy oficerg 1€ policisé gjyqgésore t& seksionit t& Prokurorisé
pér 1€ monitoruar publikimet qé vijn& nga media dbe burimet e tjera t& hapura, kurse me
mbikéqyrjen e zbatimit t& urdhrit jané ngarkuar drejtuesit e seksioneve dhe prokurori i
medias e marrédhénieve me publikun.

Né vitin 2024 jané regjistruar dy kallézime ndaj dy gazetar&ve t€ emisionit
investigativ “Stop” t&¢ TV Klan, pér njérin prej t& ciléve &shté vendosur mosfillimi i
procedimit penal, ndérsa kallézimi tjetér &shté né proces verifikimi.

Duke patur né konsideraté ngarkesén mjaft t& larté t€ prokuroréve pér asrye
objektive t& shprehura mé lart, vierésohet se numri i kallgzimeve/procedimeve penale t&
regjistruara kryesisht ka gené relevant me mundésité dhe rrethanat.

3. Me géllim pé&rmbushjen e detyrimeve q& rrjedhin nga Udh&zimet e Pérgjithshme
t& Prokurorit t& Pérgjithshém dhe planit t& veprimit p&r luftén kundér kriminalitetit, lidhur
me rekomandimet e rezolutés sé€ Kuvendit t& Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit t&
Ministrave pér prioritet e luftés kundér kriminalitetit, si dhe me synimin p&r t& ndihmuar
né pérmirésimin e punés, jané nxjerré 105 (nj&qind e pest) urdhra dhe 1 (nj€) udhézim i
pérgjithshém nga drejtuesi 1 prokurorisé, q& sigurojné zbatimin e rekomandimeve
prioritare dhe garantojng e lehtésojng zbatimin e udhé&zimeve t& pérgjithshme t&€
Prokurorit té Pérgjithshém dhe jo vetém.

Konkretisht:

NEé bazé t& Udhézimit t& Pérgjithshém nr. 10, daté 07.07.2020, t& Prokurorit t&
Pérgjithshdm “Pér masat administrative dhe procedurale pér rritjen e efektivitetit né
luftén kundér pastrimit té parave, krimeve financiare, financimit ié terrovizmit dhe
hetimet pasurore né Prokurorité e Juridiksionit té Pérgjithshém”, &shté nxjerré urdhri i
drejtuesit t& prokurorisé nr.7, daté¢ 10.01.2024, “Pér riorganizimin e seksioneve né
Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Fier”
dhe urdhri i drejtuesit t&€ prokurorisg€ nr.55, daté 25.06.2024, “Pér disa ndryshime né
urdhrin nr.7, daté 10.01.2024, “Pér riorganizimin e seksioneve né Prokuroriné Prané
Gijykatés sé Shkallés sé Paré t¢ Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Fier”.
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INE pérbérjen e seksionit t& posagém kundér pastrimit té parave, krimeve financiare,
financimin e terrorizmit dhe hetimet pasurore, jané caktuar fillimisht 3 (tre) prokuroré
dhe 4 (katér) oficeré té policis® gjygésore, kurse gjaté vitit ky seksion &sht€ béré me 4
(katér) prokuroré. '

N& pérbérien e seksionit pér té mitur, ekzekutimin e vendimeve penale dhe
marrédhénieve juridiksionale me jashté, jang caktuar 3 (tre) prokuroré dhe 3 (tre) oficerd
t& policisé gjyqésore.

N& pérbérjen e seksionit t& pérgjithshém pér veprat e tjera jané caktuar 6 (gjasht€)
prokuroré dhe 6 (gjashtg) oficeré t& policisé gjyqésore.
© Lidhur me rritjen e angazhimit institucional né drejtim t&€ veprave penale t& krimit
kibernetik dhe mashirimit n& internet me fokus t& miturit.

Né& Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkall&s s& Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém
Fier nuk &shté caktuar njé prokuror i posag&m pér trajtimin e veprave penale né fushén e
krimit kibemnetik, por kéto vepra jané trajtuar nga prokurorét e seksionit pérkatés.
Gjithashtu, rezulton se prokurorét, sipas pérzgjedhjeve qé kané kryer lidhur me trajnimet
qé ndjekin, kané ndjekur ndér t€ tjera edhe trajnime né két& fushé. Shirohet e nevojshme
qé t& kryhen trajnime t& specializuara ng kété fush& dhe afatgjata nga ana e prokuroréve
t& seksionit ku jang pércaktuar kéto vepra.

Gjaté vitit 2024 ka vijuar bashképunimi ndérinstitucional me Drejtoring e
Pérgjithshme t& Policisé s& Shtetit, si dhe me Drejtoriné Vendore t€ Policisé Fier, né t&
cilat jan& organizuar seksione t€ veganta me oficers t€ specializuar né fushén e krimit
kibernetik. Nga ana e prokuroréve &shté ndjekur rregulli i delegimit t& dosjeve né kéto
seksione t& veganta € cilat jané t& specializuara ng kété fushg, por edhe jan& pika lidh&se
me trjetin e pikave t& kontaktit.

Shtrohet ¢ domosdoshme q& oficerét t& kryejné trajnime t& specializuara né kété
fushg, por edhe takime me specialisté dhe oficerg t& policisé gjyqésore t& Drejtorisé s&
Pérgjithshme & Policisé s& Shtetit apo né Drejtoriné Vendore t& Policisé.

o N& kuadrin e forcimit t& kontrollit dhe llogaridhénies s& oficeréve t& policisé
gjygésore, né zbatim té& ligjit nr. 25/2019, “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé
Gjygésore”, si dhe udhézimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém nr. 2, daté 29.12.2016, “Pér
organizimin dhe koordinimin e punés né Prokurori”, 8shté nxjerré urdhri i drejtuesit t&
prokurorisé nr.27, daté 12.03.2024, “Pér disa ndryshime né urdhrin nr.55, daté
23.06.2023, “Pér ndarjen e Oficeréve té Policisé Gjyqesore té seksionit t€ prokurorisé
sipas prokuroréve”, i ndryshuar. N& funksion t& pé&rfundimit t€ ¢éshtjeve penale té
pezulluara dhe & parashkruara, té mbartuara pér shumé vite si shkak i1 ngarkesgs, &shté
cakiuar gjaté njé pjese & vitit njé oficer i policisé gjygésore t& seksionit t& prokurorisé i
dedikuar, p#r pérfundimin e tyre dhe reduktimin e numrit t& kétyre ¢éshtjeve penale.

e Po ashtu, né kuadér t& organizimit dhe mbik&qyrjes s& mbarévajtjes sé punés, nga
drejtuesi i prokurorisg jang nxjerré ndér t& tjera edhe urdhrat e méposhtém:

- Urdhri nr. 0372, daté 15.01.2024, “Pér pércaktimin e zonave (€ sigurisé né
Prokurori”.

- Urdhri nr.3/3, daté 15.01.2024 “Pér caktimin e strukturés sé Sigurisé”.

- Urdhri nr.3/4, datg 05.01.2024, “Pér caktimin e Oficerit té Sigurisé”.

- Urdhri nr. 27/1, daté 20.05.2024, “Pér disa ndryshime né urdhrin nr.27, daté
11.09.2023, té Drejtuesit t&¢ Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
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Juridiksionit té Pergjithshém Fier “Pér ngritjen e komisionit 1¢ ekspertizés né
Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré 1¢ Juridiksionit 1 Pérgjithshém Fier dhe
organizimin e punés sé arkivit”.

- Urdhri nr. 44, daté 31.05.2024, “Pér ngritien e grupit té punés pér nxjerrien dhe
plotésimin e pyetésoréve té kérkuar nga Prokuroria e Pérgjithshme pér veprén penale té
pastrimit {é parave sipas modeleve té dérguara nga “Sekretriati Moneyval”.

- Urdhri nr. 58, daté 10.07.2024 “Pér disa ndryshime né urdhrin w55, daté
23.06.2023, "Pér ndarjen e Oficeréve té Policisé Gjygésore 1é seksionit té prokurorisé
sipas prokuroréve”.

- Urdhri nr.86, daté 01.10.2024, “Pér disa shiesa dhe ndryshime né urdhrin ny.535,
daté 23.06.2023 “Pér ndarjen e Oficeréve té Policisé Gjyqésore té seksioneve té
prokurorisé sipas prokuroréve” dhe marrjen e masave shiesé pér miréfunkionimin e
Prokurorisé Fier”.

- Urdhri nr.79, daté 20.09.2024, “Pér ményrén e trajtimit dhe shpérndarjes té
vendimeve gjygésore civile “Urdhra mbrojtje”, 1é dérguara nga gjykata”.

- Urdhri nr. 80, daté 23.09.2024, “Pér disiplinimin e hyrje-daljeve né Prokuroriné
prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré 1é Juridiksionit 1& Pérgjithshém Fier, si dhe miratimin
e procedurés sé hartimit té listéprezencés né puné”.

- Urdhri nr. 98, dat€ 08.11.2024, “Pér ngritjen e grupit té punés pér transferimin e
dosjeve né arkivén e godinés sé ish-Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Rrethit Gjygésor Kavaj&”.

- Urdhri nr.100, daté 14.11.2025, “Pér ngritien e grupit té punés pér verifikimin e
procedurés administrative té ndjekur dhe pérgjegjésisé disiplinore”.

- Urdhri nr.107, daté 26.11.2024, “Pér riorganizimin e pjesshém té zyrave né
Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgfithshem Fier”,

- Urdhri or.111, datg 12.12.2024, “Pér qarkuilimin e materialeve té para hetimore,
referimeve dhe kallézimeve penale né Prokuroriné Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit té Pérgjithshém Fier”.

- Urdhri nr. 118, daté 18.12.2024, “Pér rregullimin e pérkohshém té procedurave
1€ garkullimit t& dosjeve té pérfunduara gjaté periudhés sé delegimit 1é kompetencave 1é
drejtuesit”,

- Urdhri nr.119, daté 18.12.2024, “Pér caktimin/transferimin e prokurorit Redona
Ndoni né Seksionin pér t& mitur, ekzekutimin e vendimeve penale dhe marrédhénieve
Jjuridiksionale me jashté t¢ Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré 1¢
Juridiksionit té Pérgjithshém Fier”, duke filluar nga data 01.01.2025.

N& lidhje me masat e marra pér disiplinimin e procedurave dhe standardeve q&

garantojn€ sigurimin e informacionit t&€ klasifikuar “sekret shtetéror”, jang hartuar akte
pér t& garantuar zbatimin e procedurave dhe standarteve t& sigurimit t& informacionit t&
Klasifikuar “sekret shtetéror”, si dhe nisur procesi i akreditimit t& sitemit “stand alone”.
o Né funksion t& mbar&vajtjes s& punés jan& organizuar takime/mbledhje té&
pérbashkéta mes prokuroréve dhe oficeréve t& shérbimeve & policisé gjyqésore, duke u
beré t€ njohur problematikat e evidentuara né kryerjen e veprimeve procedurale, si dhe
jan€ udhézuar oficerét e policisé gjyqesore né aspektin procedurial, pér kryerjen e ploté
t& veprimeve t€ para hetimore, ményrén e pérgatities sé akteve, etj. Ndér t& tjera jané
organizuar mbledhjet/takimet si mé poshté:
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- Mbledhje e zhvilluar n€ datén 07.06.2024, mes Drejtueses s& Seksionit t& Posagém
dhe oficeréve t& policis€ gjyqésore t& shérbimeve t&€ Drejtoris€ Vendore t& Policisé Fier
t& seksionit t& krimit ekonomik dhe q& hetojné veprén penale t& pastrimit & produkteve,
lidhur me identifikimin e rasteve q& jan& né hetim, pér t& cilat mund té pé&rfundojé hetimi
dhe t& paragiten kérkesa né gjykat€, me qéllim pérmbushjen e rekomandimeve prioritare.
- Mbledhja e datés 09.05.2024, me objekt zbatimin e udhézimit t& plérgjithshém nr.
03, daté 25.04.2024, “Pér pérdorimin e platformés elektronike pér raportimin e té
dhénave pér korrupsion dhe krim té organizuar”, diskutimin mbi prloblematikat né
bashképunimin me policiné gjygésore, prioritetet e luftés kundér kriminalitetit pér vitin
2024 n& Prokuroring Fier, etj.

- Mbledhja € datés 20.11.2024, me prokurorét e Seksionit t& Posacém dhe me
pérfagésues t& Drejtorisé Vendore t& Policisé Fier, Drejtorisé s& Doganave, Drejtorisé
Tatimore dhe Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Parandalimit t€ Pastrimit t& Parave Tirang, me
synim 1ritjen e bashképunimit dhe bashkérendimit ndérinstitucional.

- Mbledhja e datés 12.12.2024 me Seksionin e Posagg&m dhe Seksi01‘|1in e Agjencisé
s€ Mbikéqyrjes Policore né Drejtoring Vendore t& Policisé Fier mbi problematikat dhe
pérmirésimin dhe rritjen e rezultateve né puné.

Po ashtu, nga drejtuesi i prokurorisé jané organizuar 30 (tridhjet&) mbledhje dhe
takime pune me trupén e prokuroréve, oficerét e policisé gjygésore, administratén et],
nga t& cilat 9 (nént&) mbledhje me trupén e prokuroréve, 6 (gjasht&) ta.klme pune me
administratén, 5 (pesé) takime me oficerét e policisé gjyqgésore t& seksionit dhe pjesa tjetér
takime pune apo mbledhje t€& pérbashkéta me oficerét dhe prokuroré apo administraté,
apo pérfaqésuesit e seksioneve, etj, sipas nevojave dhe objektivave.

NE& kéto mbledhje &sht& dhéné mendim mbi investimet dbe buxhetinle prokurorisg,
Jjang diskutuar raporti vjetor i treguesve t& prokurorisg, ¢é&shtje t& natyrés profesionale,
prioritetet ¢ punés s& prokurorisé n& luftén kundér kriminalitetit, problematika t& punés
dhe nevoja pér pérmirésimin e tyre, efj.
© Né funksion t& balancimit t€ ngarkes&s dhe efektivitetit né puné, drejtuesi i
Prokuroris€ ka ndérhyré me mekanizmat e duhur ligjor& duke pérjashtuar heré pas here
nga shorti prokuroré t& caktuar pér periudha t& caktuara kohore. Jan& nxjercg 13
(trembédhjet€) urdhra pér perjashtimin nga shorti t& prokuroréve, ndérsal pér shkak t&
shkarkimit, komandimit dhe lejeve t& barré-lindjes t& prokuroréve me qgllim dorgzimin,
marrjen n€ dorézim dhe rishortimin e ¢éshtjeve jané nxjerré 5 (pesé) urdhra nga drejtuesi
i Prokurorisg, q¢ disiplinojné dorézimin dhe kalimin e kallézimeve/procedimeve nga
prokurorét e larguar tek prokurorét e tjeré né detyré. Konkretisht, jané pérjashtuar nga
shorti:

- Prokurori Denis Hyka pér periudhén 08.02.204-15.02.2024; | 26.06.2024-
05.07.2024;  02.09.2024-07.09.2024;  09.09.2024-16.09.2024; | 16.09.2024-
23.09.2024; 20.12.2024-01.01.2025.

- Prokurori Ervis Alliaj pér periudhén 26.06.2024-05.07.2024; |02.09.2024-
07.09.2024; 09.09.2024-16.09.2024; 16.09.2024-23.09.2024;

® Gjithashtu, &shté nxjerré urdhri i drejtuesit t& prokurorisé nr.97, daté 08.11.2024
“Pér shortimin dhe ndjekjen e ngjarjeve té ndodhura dhe Jakteve 18 kallezluara, PEF 1E
cilat nuk gienden fashikujt e hetimeve/kallézimeve penale”, pér prokurorét e larguar, pér
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t& cilat &shté informuar Inspektori 1 Lart® i Drejtésisg, si dhe &shté referuar né Prokuroring
kompetente pér ndjekje penale.

3.1  Janénxjerré 14 (kat&rmbé&dhjeté) urdhra pér krijimin e grupeve hetimore, 9 (nénté&)
pér ¢éshije penale dhe 5 (pesé) pér procedime/referime pasurore, pér shkak t& ngarkesés
dhe kompleksitetit né veganti t& kétyre ¢éshtjeve.

3.2.  Gjithashtu, nga drejtuesi i prokurorisé jang nxjer gjithésej 22 (njézeté e dy) udhézime
jo t& detyrueshme pér ¢éshtje penale prioritare né fazén e kallézimit penal dhe procedimit
penal, pér veprat penale t& parashikuara nga nenet 289, 278, 329, 287, 110/a, 190, 189,

143/2, 259, dhe pér njé referim pasuror.

3.3. N& lidhje me kérkesat pér informacion, nga drejtuesi i Prokurorisg &shté kérkuar
né ményré vijuese informacion, pa cenuar pavarésingé funksionale t€ prokuroréve, né
lidhje me veprat penale prioritare dhe jo vetém. Konkretisht jang& b&r& 77 (shtatédhjeté e
shtaté) kérkesa pér informacion pér verifikimin e ecuris€ s€ hetimeve té€
procedimeve/kallézimeve penale dhe procedimeve pasurore. C&shtjet/kallézimet penale
pér & cilat &shté kérkuar informacion jan& identifikvar mbi bazén e t& dhénave
statistikore, kohés sé gjaté t& hetimeve t& ¢Eshtjeve, veprave penale dhe subjektet
prioritare q& kan& gen& objekt hetimi né to, kérkesave/ankesave t& subjekteve t€
ndryshme, si dhe mbi bazén e burimeve t& tjera t€ hapura (media, etj). Konstatohet né
disa raste se nga prokurorét ¢ ¢éshtjes jang hasur véshtirési n& dhénien e informacionit,
sipas ligjit dhe udh&zimit t& Prokurorit t& Pérgjithshém pér shkak t& numrit t& larté t&
procedimeve penale né hetim dhe né gjykim, apo dhe ushtrimit t& detyrave té tjera. N&
disa raste ka patur neglizhencé né dhénien e informacionit dhe nuk &shté kthyer pérgjigje
nga prokuroré&t.

3.4. N& lidhje me vijimin e rritjes sé rolit aktiv t& prokuroréve rezulton se ka rritje t&
kontrollit n& drejtim t& veprimtarisg s& oficergve té& policisé gjyqésore pérmes kérkesés né
mbjedhjet e zhvilluara pér pérfundimin e hetimeve ng afat. N& kuadér t& rritjes s€ rolit
aktiv {& prokurorit jané marré masa q& prokurorét dhe vecanérisht drejtuesit e seksioneve,
t'ju kérkojné Oficeréve t& Policisé Gjyqésore numrin e dosjeve dhe veprimeve hetimore
qé kang kryer me géllim balancimin e punés dhe mitjen e mundgsisé pér pérfundimin e
hetimeve ng afat. N& funksion t& monitorimit t€ ngarkesés s& oficeréve dhe shpérndarjes
sé drejté t€ saj, ésht€ pérdorur formulari/kartela pér trajtimin e materialit ku drejtuesi i
Prokurorisé ka ngarkuar drejtuesit e seksioneve pér t& pércaktuar oficerin g& do trajtojé
céshtjen dhe me qéllim pér t& balancuar punén ndérmjet oficeréve.

Ndér t& tjera, prokurorét né raste specifike né kuadér t€ dosjeve t€ deleguara, kang
mbajtur procesvebaleve t& kontrollit t& detyrave t& deleguara me géllim konstatimin e
shkeljeve apo vonesave gjaté veprimtarisé sé€ oficergve t&€ policisé gjyqésore dhe
pércaktimin e njé afati té shkurtér kohor pér realizimin e detyrave dhe pé&rfundimin e
hetimit.

NE& vitin 2024 jané kryer procedurat e vler&simit t& oficeréve té policisé gjyqésore
t& seksionit t& prokuroris€ pér vitin pararendés, g€ kang€ ushtruar n€ ményré t€ ploté
detyrén né& ké&t& prokurori, nga t& cilét 6 (gjasht&) oficerg t& policisé gjyqésore jang
vler&suar “shumé& miré”, 6 (gjasht&) oficeré t& policisé gjygésore “miré” dhe 1 (nj&) oficer
i policisé gjyqésore “mjaftueshém”.

Pavarésisht rritjes s& kontrollit dhe mbikéqyrjes s€ punés s& oficeréve t& policisg
gjyqésore, vierésohet q& prokurorét duhet t€ jen& mé tepér aktivé né kontrollin dinamik
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t& punés dhe veprimeve hetimore t& oficeréve 1€ policisé gjyqésore, evidentimin pér ¢do
rast t€ shkeljeve procedurale t& kryera prej tyre apo shkeljen e afateve t& caktuara pér
pérfundimin e hetimeve, sidomos kur jané t¢ pérséritur dhe me pasoja, si dhe &
informojné drejtuesin e Prokurorisé apo Komisionin e Policisé Gjygssore pér t& filluar
procedura disiplinore ng rastet e parashikvara né ligj.

3.5.  Pérgjaté vitit 2024 &shté proceduar me paragitjen e 3 (tre) kérkesave pér fillimin
¢ procedimit disiplinor pér oficerét e policisé gjyqésore prané Komisionit t& Policisé
Gjygésore n& Prokuroring e Pérgjithshme, ku dy kérkesa ka qené pér oficerét e policisé
gjyqésore t& Komisariatit t& Policisé Fier dhe 1 (nj&) kérkesé pér oficer t& policisé
giyqésore t& Prokurorisg Fier, i cili paraqiti mé pas kérkesé pér dorgheqgje nga detyra.
3.6.  Me urdhrin e drejtuesit t& prokurorisé nr.27, daté 12.03.2024, “Pér disa ndryshime
né urdhrin nr.35, daté 23.06.2023 “Pér ndarjen ¢ Oficeréve té Policisé Gjygésore” té
seksionit té prokurorisé sipas prokuroréve”, dhe urdhrin e drejtuesit t& prokurorisé nr.58,
daté 10.07.2024, “Pér disa ndryshime né urdhrin nr.55, daté 23.06.2023, “Pér ndarjen e
Oficeréve 1& Policisé Gjygésore t¢ seksionit té prokurorisé sipas prokuroréve”, dhe
urchrin e drejtuesit t€ prokurorisé nr.86, daté 01.10.2024, “Pér disa shtesa dhe ndryshime
né urdhrin nr.55, daté 23.06.2023 “Pér ndarjen ¢ Oficeréve té Policisé Gjygésore té
seksioneve 1é prokurorisé sipas prokuroréve” dhe marrien e masave shtesé pér
miréfunkionimin e Prokurorisé Fier”, &shi& béré njé rishpémdarje e oficeréve t& policisé
gjyqesore 1& seksionit t& Prokurorisé népér seksione dhe sipas prokuroréve, kryesisht
ndikuar nga dinamika e Iévizjes s& prokuroréve t& ardhur apo larguar nga Prokuroria Fier.
Ne két€ ndarje &shté mbajtur né konsideraté specializimi i tyre dhe veanérisht &shté
treguar kujdes qé oficerst q& kané& pasur pérvojé t& méparéshme né seksionin e posagém
apo né seksionin pér t& mitur, t& caktohen né kété seksion.

3.7 Nj& kujdes i veganté &sht& treguar né respektimin e t& drejtave dhe garancive
procedurale t& subjekteve t& pérfshiré n& procesin penal, si ng drejtim t& njoftimit t& tyre pér
t& drejtat q& gézojné, bérjen e tyre efikase nga prokurorét apo oficerét e policisé gjyqésore, si
népérmjet njoflimeve pér veprimet procedurale pér garancité q& lidhen me caktimin e
mbrojtésit né rastet ¢ kérkuara, sipas parashikimeve ligjore. Nga praktika gjaté vitit 2024,
pergjithésisht nuk jang evidentuar raste qé gjykatat apo institucionet e fjera t& kené evidentuar
shkelje t& kétyre garancive me pasojé pér procesin.

Né lidhje me t& miturit, pér kété kategori &shté treguar nj& kujdes i shtuar me géllim
mbrojtjen e inferesit mé t& larté t& tyre né njé konflikt me ligjin apo viktims e veprés penale.
Kjo gj€ &shté béré e mundur edhe me ekzistencén e seksionit & t& miturve, ku jan# caktuar
prokuroré dhe oficers t& policisé gjyqésore, & cilét kang pasur eksperiencé t& gjaté, pérvojé
t€ méparshme dhe jané trajnuar né k&te fushs.

3.8.  Gjithashtu, edhe pér viktimat e veprés penale &shté treguar kujdes i vecanté né
respektimin e garancive qé atyre u njeh Kodi i Procedurés Penale népérmjet njoftimeve t&
vendimeve dhe veprime procedurale t& kryera dhe oftimin e atyre t& drejtave q& ju njeh ligji
né ¢do fazé t& procedimit.

3.9.  N& zbatim t& ligjit nr. 97/2016, “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé
né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe udh&zimeve t& pérgjithshme nr. 17/2020
dhe nr. 5/2019, t& Prokurorit t& Pérgjithshém, koordinatori i subjekteve me status t&
posagém, ka marré pjesé né 176 (njéqind e shiatédhjeté e gjasht®) raste asistimi n&
veprimet proceduriale ku perfshihen viktimat e veprave penale me subjekt status t&
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posacém dhe t& miturit né konflikt me ligjin, duke garantuar mbrojtjen e t& drejtave té€
viktimave né procesin penal dhe duke qen& pjesé e organikés sé Prokurorisg, asistimi 1
tyre ka qen& i menj&hershém, duke leht8suar punén e prokuroréve dhe oficeréve té
policisé gjyqésore né trajtimin e tyre.

Né& zbatim t& dispozitave t& udhézimit t& pérgjithshém t& Prokurorit t&
Pérgjithshém nr. 5, daté 26.10.2018,“Pér garantimin e asistencés ndaj viktimave dhe
déshmitaréve té veprave penale”, ku parashikohet krijimi i Sektorit t& Asistencés ndaj
subjekteve me status t& posagém, 1 pérbé&ré nga njé koordinator viktimash, &shté zbatuar
me korrektesg, pavarésisht mungesés s&€ ambienteve t€ mjafueshme t€ puné&s n& Prokurori.
Koordinatori i viktimave vazhdon t& ushtroj& funksionet e veta né nj& ambient t& posa¢ém
dhe t€ arreduar posagérisht pér pritjen e viktimave t& veprave penale, veganérisht t& t&
niturve dhe pér aksesueshméring e personave me afiési t& kufizuar, 1 cili ndodhet ng katin
e paré té Prokurorisé.

Gjithashtu, vémendje 1 &shté kushtuar udhézimit pér parandalimin e
viktimizimit t& pérséritur dhe riviktimizimit & viktimave t& cilét kan& pasur kontakte me
Prokuroring. Né funksion t& ké&tij parimi, koordinatori bén t&€ mundur koordinimin
ndérinstitucional me institucionet shtetérore t€ nivelit vendor dhe organizatat jo
fitimprurése mé& qéllim ofrimin e asistencés s& géndrueshme t&€ viktimave t& veprave
penale sipas nevojave specifike té rasteve.

Gjaté vitit 2024 1 éshté kushtuar vémendje e veganté zbatimit t&€ udhézimit t&
pérgjithshém t& Prokurorit t& Pérgjithshém nr. 17, daté 23.12.2021, “Pér hetimin dhe
ndjekjen efektive 1é veprave penale kundér dhunés ndaj grave, dhunés né familje dhe
dhunés me bazé urrejtje”, dhe qarkores s& drejtuesit t& Prokurorisé datés 08.09.2023
nxjerré pér zbatimin me korrektesg t& kétij udhézimi.

Gjaté marrjes s& t& dh&nave nga gruaja viktimé e dhunés ose viktimé e dhunés né
familje éshté mbajtur né konsideraté asistimi i viktimés nga koordinatori i viktimave t&
veprave penale prangé prokurorisg, si dhe &shté béré 1 mundur referimi i viktimés pér t€
marré shérbime socio-ekonomike prané njésive té geverisjes vendore apo organizatave
jogeveritare.

Gjaté gjithé procesit &shté béré e mundur njohja dhe respektimi i ploté i t& drejtave
té viktimave nga prokurorét, oficerét e policisé gjyqésore si dhe koordinatori, informimi
1 viktimés s& veprés penale dhe perfitimi i t& drejtave 1€ garantuara ligjore.

Né funksion t& mbarévajtjes sé punés dhe garancive ligjore, ka patur bashképunim
ndérinstitucional mes Prokuroris€é Fier dhe institucioneve té€ tjera si, strukturave t&
Policisg&, Bashkive, Shérbimit Social, Zyrave t& Punés, Qendrés me njé ndalesg, etj. Nga
Prokuroria Fier &shté garantuar géndrueshméria dhe pjesémarrja e koordinatorit né
takimet e ETN-n&/MKR-s&, ku &sht& respektuar angazhimi i marré pérsipér pér ¢éshtjet e
ngritura né takime. _

NEé kuadér t& masave efektive p&r mbrojtjen e viktimave nga vepra penale e dhunés
né& familje dhe veprave penale ndaj t& mituréve &shté rritur bashképunimi me t& gjitha
bashkité e pérfshira n& Qarkun Fier. Vecanérisht né Bashking Fier né raste konkreie &shté
ngarkuar Njésia pér Mbrojtjen e t& Drejtave t& Fémijéve me késhillimin jo vetém t& t&
miturit, por edhe t& familjes, si¢ dhe &sht& pércaktuar nga Zyra e Shérbimit t8 Provés.

Gjithashtu, n&€ kuadér t& bashk&punimit me institucionet dhe trajtimit t& ¢éshtjeve
t& veganta, jané béré mbjedhje mes Njésisé s& Mbrojtjes pér Fémijét, koordinatorit t&
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Prokurorisé, psikologut & shkollgs, inspektorit t& policis€ s€ zonés né varési 1€ rasteve
etj. N& ményré periodike jané béré mbledhje pér problematikat e konstatuara n& kuadér
t€ Mekanizmit t& Koordinimit t& Rasteve t& Dhunés né Familje dhe t& rasteve t& Miturve.

4, Né kuadér té bashk&punimit ndérinstitucional, ashtu si edhe né vitet e kaluara,
raportet me institucionet e fjera kané gené korrekte dhe institucionale, né zbatim té& ligjit
procedural, ligjeve q& rregullojné veprimtaring ¢ organeve pérkatése dhe atij organik pér
Prokuroring. N& kéto marrédhénie rolin kryesor e zéné ato, qé lidhen me:

- Prokuroriné e Pérgjithshme dhe me Késhillin e Larté té Prokurorisé.

- Strukturat e Policisé sé Shtetit dhe institucionet e fjera qé kané shérbime té
policisé gjygésore.

- Gjiykatén e Shkallés sé Paré té Juridiksionit t¢ Pérgjithshém Fier, pér fazén gé
lidhet me pérfagésimin e akuzés né giykim, me paraqitjen né seancal paraprake si né
rastet e kérkesave pér pushim, ashtu edhe né ato pér gjykim, si dhe me kérkesat né fazén
e ekzekutimit 1¢ vendimeve penale.

- Prokuroriné dhe Gjykatén e Apelit té Juridiksionit 1é Pérgyithshém, pér fazén qé
lidhet me pérfagésimin e akuzés né ¢éshtjet e ankimuara, me njoftimin e vendimeve apo
akteve té cilat kané ekzekutim té menjéhershém.

- Institucionin e Ekzekutimeve té vendimeve Penale Fier, pér kérkesat né fazén e
ekzekutimit 1é vendimeve penale & formés sé prevé.

- Zyrat e Shérbimit té Provés Fier dhe Lushnjé, pér ekzekutimin e vendimeve té
dénimit gé mbikqyren nga shérbimi i provés.

- Komisionin e Policisé Gjygésore dhe Inspektoriatin e Larté té Drejtésisé dhe
Prokuroriné e Posagme kundér Krimit té Organizuar dhe Koorrupsionit.

- Institucione 1& tjera ne nivel gendror dhe lokal.

5. Ng& raport me Prokurorin e Pérgjithshém dhe drejtorits e sektorst prang
Prokurorisé sé¢ Pérgjithshme ka patur nj& raport shumé t& miré dhe t& ngushté
bashképunimi, g& konsiston né gadishmériné e ploté pér bashképunim dhe ndihmé nga
Prokurori i Pérgjithshém dhe drejtorité/sektorét perkatése pér zbatimin dhe pérmbushjen
e t& gjithé detyrimeve ligjore me pérpikméri, vlerésimin né koh& dhe me objektivitet t&
keérkesave t& Prokurorisé Fier. Bashképunimi i sektoréve t& ndryshém brenda institucionit
toné (si zyra e regjistrit, arkiva, kryesekretaria), ka béré t& mundur raportimin e
materialeve voluminoze me t& dhéna t€ detajuara, sipas kérkesave t& ardhura nga
Prokuroria e Pérgjithshme, ligjeve dhe akteve nénligjore né fuqi.

Sektori i Dekriminalizimit né Prokuroring e Pérgjithshme nuk ka referuar asnjé
rast. Nga viti 2023 &sht& mbartur n& hetim nj& procedim i referuar ng vitin 2023 pér veprén
penale t& parashikuar nga neni 190 1 Kodit Penal. N& pérfundim t& hetimeve, &shté kérkuar
né gjykaté pushimi i kétij procedimi penal.

6. Ne& raport me Késhillin e Larté t& Prokurorisé, Gjykatén e Shkallés s& Paré &
Juridiksionit t& Pérgjithsh&ém Fier, Drejtorin€ Vendore t& Policis€ Fier, si dhe institucione
t& tjera n& nivel lokal, raportet kang gené shumé t& mira dhe konsistojné n& gadishméring
e ploté pér bashképunim dhe ndihmé pér zbatimin e t& gjithé detyrimeve ligjore pérkatése.

RAPORTI VIETOR 2024 17 PROKURORIA FIER



Keéshilli i Larté i Prokurorisé ka vlerésuar objektivisht dhe né kohé nevojat e
Prokurorisé Fier, duke plotésuar vendet e lira t& pérhershme me prokuroré t& rinj, si dhe
pérmes njé transferimi t€ pérkohshém. Aktualisht kang mbetur pa plotésuar 3 (tre) vende
vakante t€ pérhershme dhe 6 (gjasht&) vende vakante & pérkohshme pér shkak t&
problematikave t8 krijuara kryesisht nga zbatimi i procesit “vetting”. N& funksion t&
miréfunksionimit t& institucionit, &shté kérkuar edhe plotésimi i vendit t& kancelarit t&
Prokurorisé Fier, si njé pozicion shumé i réndésishém per mbarévajtien e punéve
administrative t& Prokurorisé Fier, i cili mbetet i paplot&suar prej vitesh.

7. N& raport me Inspektorin e Larté t& Drejtésisé dhe Sektorin e Monitorimeve né
Prokuroring e Pérgjithshme, bashképunimi ka gené shumé i miré. Lidhur me forcimin e
bashképunimit dhe koordinimit me Inspektorin e Larts t& Drejtésisé dhe Sektorin e
Monitorimeve n& Prokuroring e Pérgjithshme, n& lidhje me shkeljet individuale t&
magjistratéve rezulton se, pérgjaté vitit 2024, drejtuesi i Prokurorisé ka dérguar disa
informacione n& Inspektoratin e Larté t& Drejtésis€ pér Kkonstatimet mbi
¢Eshtjet/kallézimet e trajtuara pér 2 (dy) magjistraté.
7.1.  Prokuroria prané Gijykatés s& Shkallés s& Paré t& Jurisdiksionit t& Pérgjithshém
Fier ka vijuar forcimin e bashképunimit dhe koordinimin me Inspektorin e Larts t&
Drejtésise né lidhje me kryerjen e inspektimeve institucionale e tematike pér zbatimin e
udhézimeve me karakter t& pérgjithshém.

Prokuroria prané Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré t& Jurisdiksionit t& Pérgjithshém
Fier ka qené objekt inspektimi nga Inspektori i Larté i Drejtésisé, pér periudhén
01.01.2022 — 31.12.2022, me temé&: “Mbi caktimin e céshtjeve né Prokurori”. Me
vendimin nr. 9, daté 22.04.2024, Inspektorati i Lart¢ i Drejtésisé ka pérfunduar
inspektimin tematik dhe grupi i inspektimit ka hartuar raportin e inspektimit tematik t&
Prokurorive n& zbatim t& vendimit nr.6/2, daté 28.02.2023, t& Inspektorit t& Larts t&
Drejtésisé, 1 cili &shté dérguar pér njoftim né Prokuroring Fier.
7.2.  Gjithashtu Inspektori i Larté i Drejtésisé, né ushtrimin e funksioneve ligjore dhe
né pérputhje me objektin e veprimtarisé s tij, me vendimin nr.23, daté 15.05.2024, ka
vendosur pér kryerjen e inspektimit tematik me objekt, “Mbi praktikén dhe shkaget e
zévendésimit t& prokuroréve per periudhén 01.01.2023 — 31.12.2023”. Po ashtu, me
vendimin nr. 22, daté 15.05.2024, & Inspektorit t& Lart® t& Drejtésiss, &shté vendosur
kryerja e inspektimit tematik, me objekt “Mbi caktimin e ¢éshijeve ne Prokurori”, pér
periudhén 01.01.2023 — 31.12.2023. Pas pérpunimit dhe vler&simit t& informacioneve t&
nevojshme né kuadér t8 kétyre inspekiimeve tematike, do t& dor&zohen raportet
pérfundimtare t& inspektimeve brenda afatit t& pércaktuar.

8.  Lidhur me bashképunimin me institucione t& tjera & pavarura si: Inspektorati i
Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t Pasurive, Kontrollit t& Larté Shtetit, Avokatit t&
Popullit dhe Avokaturés s& Shtetit, konstatojmé se nuk ka pasur referime pér vepra penale
nga Inspektoriati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit té Pasurive, Kontrollit i Larté Shtetit,
ndérsa bazuar né rekomandimet e Avokatit ts Popullit pér martjen e masave t&
menjéhershme pér mbrojtjen ¢ shéndetit t& qytetaréve dhe mjedisit nga ndotja e
hidrokarbureve ng zonén e Patos-Marinéz dhe qytetet pérreth, éshté regjistruar njg
procedim penal pér veprén penale “Shpérdorimi i detyrés™, parashikuar nga neni 248, i
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K.Penal, i cili &sht& né hetim. N& raport me Avokaturén e Shtetit jané zbatur detyrimet
ligjore.

9. NEé raport me strukturat e policisé s& shtetit, g& pérbén njé element shums t&
réndésishém t& suksesit n€ punén e prokurorisé, &shté synuar rritja e bashképunimit.
Bashképunimi i miré ka funksionuar si n& nivel drejtuesish ashtu edhe né nivelin bazé
dhe ka dhéné rezultat né disa procedime penale. Theksi &shté véné né pérmbushjen e
detyrimeve t& policisé gjyqésore, rritjen e nivelit profesional dhe ndérgjegjésimit t& tyre,
eleminimin e zvarritjeve t& pajustifikuara dhe rmritjen e cilésisé s& hetimit me ggllim pér t&
q€né mé t& suksesshém né parandalimin dhe goditjen, sidomos t& veprave penale mé t&
pérhapura né qarkun e Fierit.

Ng funksion t€ sigurimit t& zbatimit t€ rekomandimeve prioritare jané marré njé
s€ré masash. Konkretisht, jang organizuar dhe zhvilluar 13 (trembé&dhjet&) mbledhje
tematike me prokurorét, oficerst e policisé gjyqésore dhe drejtuesit e strukturave t&
Policisé sé Shtetit me qéllim rritjen e efikasitetit t& hetimit dhe respektimin e normave
procedurale, rritjen e angazhimit dhe pérfundimin e ¢&shtjeve penale t&¢ mbartura dhe
kryesisht atyre & jané mé té vjetra, etj.

N& kuadér t8 bashképunimit ndérinstitucional &shté punuar kryesisht pér forcimin
¢ bashképunimit me shérbimet e policis€ gjyqésore né Policing e Shtetit si dhe né
institucionet e tjera shtetérore 18 cilave ligji i posagém u njeh funksionet e Policisé
Gjyqgsore, sipas Kodit t€ Procedurés Penale dhe ligjit nr. 25/2019 “Pér organizimin dhe
Junksionimin e Policisé Gjygésore™, i ndryshuar.

10.  Né& raport me pushtetin vendor dhe institucionet e tjera lokale ka patur
bashké&punim korrekt dhe né pérputhje me ligjin, me synimin pér t& marré prej tyre né
kohé informacionin e nevojshém né interes t& hetimit. Raporti me kéto institucione dhe
entet ¢ tjera shtetérore vazhdon 18 jetd institucional dhe i ndérsjellté.

Pér sa i pérket bashképunimit me institucionet shtetérore, nga drejtuesi i
prokuroris€ Eshté kérkuar né meényré vijuese rritia e bashk&punimit, nxjergja e
problematikave qé€ lidhen me hetimet, dhe pé&r k&t qéllim jané organizuar takime té&
pérbashkéta me drejtuesit e shérbimeve policisé gjyqésore & Drejtorisé Vendore t&
Policisé Fier, Drejtorisé Rajonale pér Kufirin dhe Migracionin Vlor, Drejtorisé sé
Hetimit Tatimor, Drejtorisé s& Hetimit Doganor, Agjencisé s&¢ Mbikéqyrjes Policore Fier
- Berat, dhe me struktura t& tjera, si Institutin e Policisé Shkencore, Institutin e Mjekésisé
Ligjore, Inspektoratin e Mbrojtjes sé Territorit Fier, etj, me q&llim nxitjen dhe arritjen e
rezultateve konkrete.

11. . Réndési dhe vémendje e vecant€ i éshté kushtuar bashképunimit me Prokuroring
¢ Posagme kundér Krimit t& Organizuar dhe Korrupsionit. Gjaté vitit 2024, Prokurorisé
s& Posagme i jané dérguar pér kompetencé léndore 9 (n&nt€) procedime penale: tre pér
veprén penale 1€ parashikuar nga neni 287 i Kodit Penal, dy pér veprén penale t&
parashikuar nga neni 79 gérma “€” t& Kodit Penal, nj& pér veprén penale t& parashikuar
nga neni 289/2 i Kodit Penal, nj& pér veprén penale t& parashikuar nga neni 199/a/4, njé
pér veprén penale € parashikuar nga neni 259/2 i Kodit Penal dhe nj# pér veprén penale
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1€ parashikuvar nga neni 245/1 prg. 2 dhe 4 t& Kodit Penal. N& raste t& specifike &shté
komunikuar dhe koordinuar drejtpérdrejt né interes t& hetimeve.

12.  Né& kuadér t& bashk&punimit ndérkombétar, né pérputhje me ligjin u jané dérguar
autoriteteve t€ drejtésisé s€ shteteve & huaja njé numér i konsiderveshém kérkesash pér
ndihmé juridike, kryesisht & lidhen me hetimin e procedimeve penale t€ regjistruara pér
nenin 287 t& Kodit Penal. Rezulton se ka patur pérvoja pozitive né disa raste, pasi
pérgjigjet nga autoritetet ¢ huaja t& drejtésisé jané kthyer brenda njé afati t& arsyeshsm
dhe konform marréveshjeve ndérkombétare.

Vlen t&€ theksohet se gjaté kétij viti &shté bashké&punuar né raste q& ka qené e
nevojshme edhe me prokuroren ndérlidhése shqiptare né8 EUROJUST dhe me Drejtoring
¢ Marrédhénieve Juridiksionale me Jasht&é n& Prokuroring e Pérgjithshme. Kjo formé
bashképunimi ka rezultuar e frytshme né drejtim t& rezultave t& kérkuara.

13. Nga prokurorét dhe oficer&t e policisé gjyqésore jané kryer trajnime prang
Shkollés s& Magjistraturés, pér tema t& ndryshme, né kuadér t& programit t& trajnimit
vazhues q& zhvillon Shkolla ¢ Magjistraturés, por edhe nga Zyra e Bashkimit Evropian
pér tema t& ndryshme si:

- Gjykimi né mungesé si shkaku ligior i rigjykimit népérmjet rivendosjes dhe
rishilkimit,

- Hetim Proaktiv. Kuadri Ligjor. Burimet e informacionit pér hetimin kriminal té
bazuara né inteligiencé. Procedura qé ndiget pér regjistrimin dhe ecuriné proaktive.
Standartet dhe praktikat e mira ndérkombétare.

- Gjykimi né mungesé né seancé paraprake dhe ne themel.

- Aftésité e kontabilitetir.

- Pér inspektimin, hetimin dhe ndjekjen penale té kundérvajtieve dhe krimeve
mjedisore.

- Viktima si subjekt i procesit penal. Pozita procedurale e viktimés. Roli i tij né
Jazén e hetimit dhe gjykimit. E drejta pér kompensim dhe mungesa e legjislacionit vendas.

- Pastrimi i parave.

- Zgjerimi dhe Fugqizimi i Sistemit 1é Ndérmjetésimit né Shqipéri. Mekanizmi i
Referimit té¢ Céshijeve né Ndérmjetésim pér té Miturit.

- Tryezé e Rrumbullakét e Drejtésisé pér Raportimin mbi Dhunén me Bazé Gjinore:
Qasja me né gendér Viktimén/té mbijetuarén.

- Pérgjimet procedurale dhe parandaluese. Kufijté e lejimit ¢ pérgjimit.

Regjistrimi i fshehté fotografik, filmik ose me video i personave. Praktika gjygésore.

- Ekspertimi, kushtet e viefshmérisé dhe pérdorshmérisé.

- Kontrolli i vendeve dhe i personave. Kushtet pér kryerjen e kontrollit.

- Zbatimi i marréveshjes ndérmjet R.Sh dhe Mbretérisé sé Bashkuar 1é Britanisé
dhe Irlandés sé Veriut pér transferimin e personave 1¢ denuar.,

- Trafikimi i génieve njerézore, personave té rritur dhe 1é mitur.

- Monedhat virtuale dhe krimi kibernetik.

- Njohja e personave si mjet kerkimi te provave. Analize praktike gjygesore dhe

nderkombetare mbi njohjen e personit.
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pronés apo ku pérfshihen t& miturit né konflikt me ligjin, dhun&s ng familje dhe krimeve
seksuale, krimeve mjedisore, si dhe veprave penale prioritare né Iuftén kundér
kriminalitetit, etj.

NE& lidhje me problemet e hasura ng kuptimin dbe zbatimin e dispozitave t& ligjit
penal dhe procedural penal, metodikat e hetimit pér vepra apo grupvepra penale né fushén
e mjedisit dhe krimeve kibernetike apo ato né fushén e tatimeve dhe pastrimit t&
produkteve t& veprés penale ose veprimtarisg kriminale, vler&sohet e nevojshme t& kryhen
trajnime pér hetimin e tyre né ményré sa mé efikase,

14.  Sa i pérket masave t& marra pér pérditésimin e vazhdueshém t& dhénave pér
procedimet/céshtjet ¢ pastrimit t& parave dhe procedimet/hetimet pasurore népérmjet
sistemit elektronik e-tracking PRESTO, si pér vénien né eficencé sa mé té& ploté 18 kétij
sistemi elekironik, theksojmé se, né Prokuroring prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier éshté béré pérpjekje pér hedhjen, pérditésimin dhe
raportimin e vazhduesh&ém. Me qéllim monitorimin dhe pérditésimin e t& dhénave t& kétij
sistemi elektronik, ka qéné e ngarkuar prokurorja Aida Cakaj, e cila njgkohésisht ka qené
edhe pika e kontaktit me Prokuroriné e Pérgjithshme.

NE fillim té& vitit 2024 &shté kérkuar hapja e userave t& rinj pér prokurorét e caktuar
né kété seksion. Vler&sojmé se, lévizjet e shpeshta t& prokuroréve kané krijuar
problematikén e rihedhjes s& t€ dhénave pérséri né sistemin PRESTO, ndérkohé q&
vlerésojmé se duhen gjetur zgjidhje mé t& shpejta dhe efektive kur sistemi duhet t& lejojé
kalimin e t& dhénave qé kané gené 18 hedhura nga prokurori q& largohet, trasferohet apo
komandohet, tek prokurori i cili caktohet rishtazi pér ¢éshtjen konkrete. Ky faktor
vler&sojmé se ka véshtirgsuar punén e disa prokuror&ve t& cilét jané caktuar pér hetuar njé
numer t€ larté t& verifikimeve/hetimeve pasurore apo procedimeve penale dhe pér t& cilat
kérkohet rihedhja e tyre (rreth 120 ¢éshtje pér t€ cilat &shtg kérkuar t8 behet ky proces).

Nése pér ¢éshtjet e arkivuara nuk jané hedhur t& dhénat lidhur me ményrén e
pérfundimit dhe nuk &sht& mbyllur ¢éshtja né sistemin PRESTO, ajo nuk mund t& mbyllet
nga njé prokuror tjetér, i cili jo vetém q& nuk &shté prokurori i ¢éshtjes, por nuk ka as
akses né sistemin e prokurozit t& larguar. Pér t& shmagur qofté edhe pjesérisht ridhjen e t&
dh&nave né sistemin PRESTO nga prokurorét e ¢éshtjeve t& cilét kané marré nj& numér
t& lart€ t& g&shtjeve nga prokurorét e larguar, komanduar, trasfervar, sugjerohet qé t& bshet
kalimi i t& dhénave t& sistemit né ményré automatike p&rmes transferimit, tek prokurorét
akutal duke shmangur rihedhjen manualisht prej tyre.

Prokurorét q€ kang marr€ ¢€shtje nga prokurorét e larguar ose kur marrin ¢éshtje
t& reja, n& hetim dhe gjykim, jan& njoftuar q& né rastin e procedimeve penale pér nenet
287 dhe 287/b t& Kodit Penal, dhe referimet pasurore sipas ligjit “antimafia”, dubet t&
b&né sa mé shpejt regjistrimin e tyre n& sistemin “PRESTO”. Eshté sugjeruar qé
regjistrimi t& behet pérpara se dosjet hetimore 1€ delegohen dhe t& kryhet pérditésimi i t&
dhénave.

Prokurorét e caktuar rishtazi né Seksionin e Posa¢ém jang informuar se, raportimi
i t& dhénave statistikore 3 (tre) mujore né Prokuroring e Pérgjithshme, kérkon gé prej tyre
t& posedohen t€ dhénat elektronike p&r numrin e procedimeve penale né hetim dhe gjykim
pér nenet 287 dhe 287/b t€ Kodit Penal, si dhe t& dhénat lidhur me numrat e
verifikimeve/procedimeve pasurore. Prokurorét jané orientuar q& ¢do tre muaj, né datat
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- Kérkesa pér pushimin e akuzés ose ¢éshijes, shqyrtimi i saj, revokimi i vendimit
1€ pushimit té akuzés dhe ¢éshijes.

- Ndryshimi i cilésimit juridik té veprés penale.

- Lirimi me kusht. Roli dhe bashképunimi mes institucionit té prokurorisé, gjykatés,
shérbimit té provés, burgjeve, policisé dhe komunitetit,

Prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore t& seksionit t& Prokurorisé kang marré
pjesé ng trajnime si mé poshté?:
- Elion Mustafaj 5 (pesé) trajnime;
- Prokuror Petrit Vukaj 5 (pesé) trajnim;
- Prokurore Elida Hoxhaj 6 (gjashité) trajnime;
- Prokurore Aida Cakaj 5 (pesé) trajnime;,
- Prokuror Genci Mane 7 (shtaté) trajnime;
- Prokuror Denis Hyka 10 (dhjeté) trajnime;
- Prokuror Leonard Sugi 9 (nénté) trajnime;
- Prokuror Ervis Alliaj 4 (katér) trajnime;
- Prokurore Jonida Allushi 6 (gjashté) trajnime;
- Prokurore Elona Gixhari 5 (pesé) trajnime;
- Prokurore Redona Ndoni 2 (dy) trajnime;
- Prokurore Lorena Salillari 4 (katér) trajnime;
- Prokurore Oliana Gjergjefi 4 (katér) trajnime;
- Prokurore Greta Dreni 3 (tre) trajnime;
- Prokurore Blerina Musabelliu 5 (pesé) trajnime;
- Prokuror Kristi Jorgji 3 (tre) trajnime;
- Oficer e policisé gjygésore Ameli Kararaj 5 (pesé) trajnime;
- Oficer i policisé gjygésore Fotion Malaj 6 (gjashté) trajnime;
- Oficer i policisé gjyqésore Brixhilda Sinjari 2 (dy) trajnime;
- Oficer i policisé gjygésore Dorjan Hoxha 5 (pesé) trajnime.

Nga Drejtuesi i Prokurorisé jané kérkuar dhe mundésuar zhvillimi i takimeve t&
vazhdueshme me strukturat dhe agjencité shtetérore me q&llim bashképunimin
institucional dhe pér njé kooperim sa mé té& shpejté dhe efektiv me Prokuroring prané
Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier.

Me qéllim mitjen e eficencés dhe efektivitetit né luftén kundér kriminalitetit,
pérmirésimin e cilésisé sé referimeve, akteve, relacioneve, hetimeve, ményrén dhe
shpejtésing e komunikimit mes oficeréve dhe prokuroréve, hartimin e raportimeve sipas
Memorandumit t& Bashképunimit ndérmjet Prokurorisg sé& Pérgjithshme dhe Drejtorisé
s€ Pérgjithshme t€ Policisé s& Shtetit, me urdhér t& drejtuesit t& prokurorisé, nga
Prokuroria Fier jané organizuar 3 (tre) trajnime me Oficerét e Policisé Gjyqésore t&
seksionit t& Prokurorisé dhe Oficerét e Policisé Gjyqésore té Shérbimeve t& Drejtorisé
Vendore t& Policisé dhe Komisariateve t& Policisé né varési t& késaj Drejtorie. Trajnimet
Jané kryer nga prokuroré t& caktuar t& Prokurorisé Fier. N& kéto trajnime u &shté kushtruar
réndési veprave penale me karakter pasuror dhe ato q& lidhen me cenimin e interesave t&

? Bazuar né raportimet e béra nga secili prej prokuroréve dhe oficeréve t& policisé gjygésore.
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10 Janar, 10 Prill, 10 Korrik dhe 10 Tetor, t& pérditésojné t& dhénat dhe secili prokuror t&
informojé Drejtuesin e Seksionit t& Posagém pérmes postés elektronike lidhur me numnrin
e procedimeve t& hedhura ng sistem, numrin e verifikimeve/hetimeve pasurore, né ményré
qé t& béhet mé pas rakordimi i sakté i t& dhénave né total, t& hedhura né sistemin PRESTO,
si pér nenet 287 dhe 287/b t& Kodit Penal, ashtu edhe pér verifikimet pasurore.

NE& muajin Prill 2024 jané njoftuar prokurorét pérmes postés elektronike q& né
rastet kur kérkojné né gjykaté dérgimin pér gjykim apo pushimin e ¢éshtjes pér veprat
penale t& parashikuara nga nenet 287 dhe 287/b t& Kodit Penal, si dhe kérkesat pér
sekuestrim dhe konfiksim né rastet e procedimeve pasurore, t’i dorézojné Drejtuesit 18
Seksionit t& Posagém, kopje t€ kérkesés si dhe t€ vendimit gjyq&sor.

Nga ana e Drejtuesit t& Seksionit t& Posagém éshté zhvilluar mbledhja e datés
13.09.2024, e cila, ndér 18 tjera, ka pasur si objekt plot&simin e sistemit PRESTO duke
angazhuar edhe oficerét e ¢éshtjeve qé i kané dosjet nén hetim.

Lidhur me t& dhénat e regjistrit t& hetimeve pasurore pérgjaté vitit 2024 &shig
synuar q& t& pérditgsohen t& dhénat pér dosjet e rishpéndara t&€ prokuroréve qg jané
larguar si pasojé e transferimeve, shkarkimeve pér shkak 1€ procesit t& rivlerésimit apo t&
komandimeve. Jané béré pérpjekje qé t& dhénat & hidhen né nj& “database™ elektronik t&
pérditésuar, ku t& shénohen emrat e prokuroréve aktual, numri pérkatés i materialit, emri
i subjektit, cilat jané arkivuar dhe cilat jang efektivisht né hetim apo verifikim. Pér t&
realizuar kété, jané njoftuar prokurorét dhe oficerét e caktuar né prokurori dhe 3 (tre)
seksionet pérkatése prané Drejtorisé Vendore t& Policisé Fier pér té identifikuar dosjet q&
kang nén hetim dhe emrat e prokuroréve q& i kan€ deleguar kéto ¢€shtje. Ky proces
pothuajse &shté pérfunduar, duke pérjashtuar njé¢ numér t& vogél pér t€ cilét po vijon
verifikimi 1 tyre.

15.  N& lidhje me zbatimin e memorandumit t& mirékuptimit nr. 1460 prot., daté
30.09.2020, t& Prokurorit t& Pérgjithshém dhe Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Policisé sé
Shietit, 8shté nxjerré udhézimi i pérgjithshém i Prokurorit t€ Pérgjithshém nr.15, daté
30.10.2020, “Pér trajtimin e njoftimit nga viktima akuzuese dhe referimet qé dukshém
nuk pérmbajné elemente té veprés penale”, ku parashikohen qarté ményra e veprimit.
Pér kéto arsye, jan& organizuar takime t& pérbashkéta pune me shérbimet e policisé
giyqésore dhe trupén e prokuroréve. Po ashtu, u &shité kérkuar shérbimeve t& policisé
gjyqésore pér zbatimin me korrektesé t& memorandumit t€ mirékuptimit nr. 1460 prot.,
daté 30.09.2020 dhe udh&zimit t& pérgjithshém t& Prokurorit t& Pérgjithshém, duke u
kthyer pé&r plotésim disa nga referimet e mbajtuara jo né formén e duhur. Pas
sensibilizimit dhe trajnimeve/takimeve & zhvilluara jané vérejtur ndryshime pozitive dhe
pothuajse jane tejkaluar problemet.

1L TREGUESIT E HETIMIT DHE VOLUMIT TE PUNES PER VITIN 2024

e Kallézimet penale pér vitin 2024 dhe kriminaliteti sipas shtrirjes territoriale.
Duke zbatuar detyrimin kushtetues si autoriteti i vetém pér ushtrimin e ndjekjes

penale, Prokuroria prang Gjykatés sé Shkallgs sé Paré t& Juridiksionit t€ Pérgjithshém Fier

ka gené e angazhuar pér t& kryer njé hetim sa mé t& ploté dhe t€ gjithanshém pér 1€ gjitha
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procedimet e trajtuara gjat€ kétij viti brenda njé afati t€ arsyesh&ém, pér & ngritur dhe
pérfagésuar sa mé miré akuzén né gjykim, pér i€ ekzekutuar né kohé vendimet penale t&
giykatave dhe pér t€ mbiké&qyrur né vazhdimeési vuajtjen e dénimit t& té dénuarve.

NE vitin 2024 jang regjistruar 2438 kallézime penale t& referuara nga:

Policia e shtetit 2155
Polici t& tjera 34
Neépunés 42
Shtetas 89
Hetimi tatimor 4
OPG]J Seksioni 1 Prokurorisé 53
Kryesisht/ndaré 61
Totali 2438

Pér sa i pérket referimeve nga Policia e Shtetit 1& dh&nat vijojné si mé poshts:

Referuar nga: Numri
Drejtoria e Policisé Qarku Fier 784
Komisariati 1 Policé Fier 672
Kormisariati i Policé Lushnjé 415
Komisariati i Polic& Divjaké 133
Komisariati i Policé Mallakastér 112
Policia e shtetit (DVP/KP t& tjeré} 39

Né lidhje me njoftimet/raportimet e qytetar&ve pér korrupsion, nuk rezulton i
regjistruar asnjé rast apo raportim.

Lidhur me kriminalitetin sipas shirirjes toké&sore, ajo qé vihet re éshté se Drejtoria
Vendore e Policisé Fier dhe Komisariati i Policisé Fier kané numrin mé t&€ madh t&
referimeve. Referimet nga Drejtoria Vendore e Policisé Fier pé&rfshijné kryesisht vepra
penale & tilla si: “Shkelja e rregullave tZ qarkullimit rrugor”, parashikuar nga neni 290
i Kedit Penal, “Drejtimi i automjeteve né ményré té parregullt”, parashikuar nga neni
291 1 Kodit Penal, “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve”, parashikuar nga neni 283 1 Kodit
Penal, ku numrin mé t€ madh té referimeve e z&€né raste t& ndodhura né territorin e rrethit
t& Fierit, pér 18 vijuar me rrethin e Lushnjés, Divjakés.

® Kriminaliteti sipas peshés sé pérhapjes s€ veprave penale dhe tendencave té

tyre
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PERHAPJA E VEPRAVE PENALE NE VITIN 2024

Kreu I¥
4% Kreu Il
= : 20%
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37%

Ndérsa figurat e veprave penale meé t& pérhapura kang gené:
» “Drejtimi | automjeteve né ményré té parregullt”, e parashikuar nga neni 291 i
Kodit Penal, me 340 procedime penale.
> “Viedhja”, e parashikuar nga neni 134 1 Kodit Penal, me 334 procedime penale.
> “Dhuna né familje”, e parashikuar nga nemi 130/a 1 Kodit Penal, me 184
procedime penale.
> “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve”, ¢ parashikuar nga neni 283 i Kodit Penal,
nie 118 procedime penale.
» “Shkelja e rregullave té qarkullimit rrugor” parashikuar nga neni 290 i Kodit
Penal, me 106 procedime penale.
> “Ndértimi i paligishém”, e parashikuar nga neni 199/a i Kodit Penal, me 94
procedime penale.
> “Plagosja e lehté me dashje”, e parashikuar nga nent 89 1 Kodit Penal, me 77
procedime penale.

o Kriminaliteti sipas strukturés sé Kodit Penal (kundérvajtje-krime).

Pér sa i pérket natyrés s&€ veprave penale t&€ hetuara, konstatohet se 90 % e veprave
penale jang krime, ndérsa vetém 10 % e tyre jané& kundérvajtje penale. Pra, rezulton se
vetém 206 procedime penale jan& kundérvajtje penale, nga 2042 procedime penale t&
regjistruara t& reja né vitin 2024,

@ HETIMI

Né vitin 2024 jané regjistruar né total 2086 (dymijé e tetédhjeté e gjashté)
procedime penale t& reja me 904 (néntéqind e katér) persona né€ hetim dhe t€ pandehur,
nga té cilat 37 (tridhjeté e shtat&) procedime penale me 14 (kat&rmbédhjeté) persona né
hetim/té pandehur kané ardhur pér kompetencé nga prokurorité e tjera.

Ng vitin 2024 jang bashkuar 16 nga procedimet penale t& mbartura nga viti
paraardhés (2412+16=2428); dhe 44 procedime penale t& regjistruara t&€ reja
(2005+44+37=2086). Numrit t& procedimeve t& vitit 2023 i jan& shtvar edhe 69
procedime penale t€ bashkuara né€ kété vit.

RAPORTI VJIETOR 2024 25 PROKURORIA FIER



Sqarojmé gjithashtu se, numri i procedimeve t&€ mbartura dhe gé jang regjistruar
rishtazi né vitin 2024 nuk pérputhen me t& dhénat e raportuara né statistikén vjetore, pasi
né formularét statistikoré nuk raportohen procedimet e bashkuara, duke qené se nuk ka

koloné t& posacme pér kété kategori.
Tabela e méposhtme tregon té dhénat krahasuese mes viteve 2023 dhe 2024

Mbartur nga viti Regjistruar Rifilluar
paraardhés
) 50 )
5 = 3 E | 5 a1 b 5
gl |5 (%8 |B 5|35 s 8|5 |3 |%
% |84l % |2 |8 |S |§48 |2 |8 |5q 8|3
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£ o|EEm (& |3 |£ |25 |2 |& |2Er |2
2023 | 2379 | 226 553 | 153 | 2533 [ 2129 | 413 | 507 | 218 |14 |3
2024 | 2428 | 201 470 | 105 | 2483 | 2086 | 367 | 537 | 243 | 14 1
Té dhénat pér ményrén e pérfundimit vijojné si mé poshté:
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2023 | 2062 | 912 | 635 |484 |31 1071 | 654 | 371 2391 | 461 | 208
2024 | 2363 | 881 | 1019 | 437 | 26 101t | 579 349 2105 | 383 141

Mé poshté paragitet grafikisht krahasimi mes nunarit t€ ¢éshtjeve t€ pérfunduara
gjaté viteve 2023 dhe 2024, sipas ményrés sé& pérfundimit:
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Shpjegojmé se, p&r nxjerrjen e numrit t& procedimeve penale t& mbartura né vitin
2025, nuk jang llogaritur 60 procedimet e bashkuara duke qens se né statistiké lidhur me
ményrén e pérfundimit, ato raportohen si njé ¢éshtje e vetme.

Tabela e méposhtme pasqyron t& dhénat totale pér ¢éshtjet né hetim dhe t&
pérfunduara né vitin 2024, si dhe 8 ¢éshtjeve penale t& mbartura né 2025, sipas krergve
t& Kodit Penal.

. | Kren [ Kreu Krew |"Kreu | Kreu
2024 _Krenll b VI IX

. Céshtje: .

Person nén Hetim .2 | 2.9 103 L3
pwani 1 o [0 | g

" cAmestburg - | s oaa ol |7 Tes

4o
0.

0, 4
0 . ] B !: '

Te¢ ndara, ményrat e perfundimit 1é géshtjeve sipas kreréve paragiten si mé poshté:

Krei | rell | Keedll | KedV | Kre.V | RreVT | Kee VI | KroVITE, | KreTX | KroX
‘Dérguai ng =~ -

g - ., 189 |165 |4 0 0 0 480 42 1
Pushuar - . | 979 | 284 25 0 0 0 380 50 1
Pé__zulluar.‘_'- |23 373 7 0 0 0 34 0 0
Transferuara | ¢ 10 0 0 0 0 10 0 0

° Procedimet e dérguara pér gjykim

Né vitin 2024 &shté kérkvar dérgimi pér gjykim, miratimi i urdhrit penal dhe i
marréveshjeve t& fajésisé pér 881 (tetéqind e tetédhjeté e nj&) procedime penale, me 999
(néntéqind e néntédhhjeté e nénts) t& pandehur, nga & cilét 205 (dygind e pes&) t&
pandehur me masén e sigurimit “arrest ng burg”. Kéto procedime penale pérbé&jné rreth
37,2% t& numuit t€ pérgjithshém t& procedimeve penale t& pérfunduara (llogaritja éshté
béré duke marrg né konsideraté t& gjitha céshtjet e pérfunduara: dérguar gjyqit+te
pushuara-+& pezulluara+té transferuara).

N vitin 2024 &sht€ kérkuar gjykimi i drejtpérdrejté vetém pér 55 (pesédhjets e
pesé) procedime penale, & cilat jang pranuar nga gjykata, ndérsa pér kérkesat e tjera {8
dh&nat jané si mé& poshte:
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Kérkesé pér dérgim né Vendimi i gjykatis
givq
Dérgim né
Ceshtje Té Pandehur Pranim | Pushim ¢8shtje | Kthim givkatén
kérkese ose akuze aktesh kompetente
835 953 535 - 18 -
Miratim
urdhri penal Vendimi i gjykatés
E
2 4 g |
:% g E g o ‘E .U = :
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-t g = 2% s %
[ 5| A8 2 8 :
2 2 13 1

Sikurse vérehet, treguesit e ¢&shtjeve t& dérguara né gjyq jané né parametra
pozitivé duke iu pérmbajtur gjithmoné parimit pér t& dérguar né gjyq ato procedime
penale pér t& cilat ka patur prova t& mjaftueshme pér ngritjen e akuzés. Nga procedimet
penale t& dérguara pér gjykim pjesén kryesore e z&éné procedimet e regjistruara mbi bazén
e materialeve t& referuara nga organet e Policisé s& Shtetit, si dhe nga qytetarét.

Veprat penale q& pérbé&jné edhe numrin mé t& madh t& céshtjeve t& dérguara né
gjykim’ paraqgiten si mé poshts;

YVEPRA PENALE TE DERGUARA PER GJYKIM

Neni 323 Neni 89
Neni 290 4% 4%

5%

Meni 283
8%

Meni 201
48%

Maniiia

Neni 130/a
21%

> Pushuar ng zbatim t ligjit nr.33/2024 “Pér dhénje amnistie”.
4 Pérfshihen kérkesat pér dérgim n& gjyq, marréveshjet pér pranimin e fajésisé dhe urdhrat penal.
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Rezulton se pérgindja e procedimeve penale € dérguara pér gjykim né vitin 2024
né raport me totalin e procedimeve t& pérfunduara &shté 7% mé e ulét se né vitin 2023.

e Té dhéna té pérgjithshme mbi té pandehurit

Nga 1011 t€ pandehur g€ jané regjistruar n& vitin 2024, rezulton se 961 t&
pandehur kané geng meshkuj dhe 50 t& pandehur kané gen& femra, nga t& cilét 3 shtetas
t€ huaj dhe 1008 shtetas shqiptar€. Pjesa mé e madhe e t& pandehurve jang me arsim té
mesém, 512 persona, me arsim t& ulét 391 persona dhe me arsim t& lart& 108 persona.

Né pjesén mé té€ madhe, té pérbéré nga 532 persona, t& pandehurit jané t& punésuar
né sektorin privat, kryesisht t€ vetépunésuar né€ bujqgési, 455 persona kané qené t&€ papuné,
17 persona kané qené népunés dhe 7 persona kan& gené punonjés policie. Pér sa i pérket
giendjes gjyqésore & tyre, 909 t€ pandehur kang& qené t& padénuar (duke pérfshiré edhe
t€ rehabilituarit) dhe 102 t€ pandehur kané qen& pérsérités, nga t& cilét 8 1€ pandehur
pérsérités t& posacém.

® Procedimet e pushuara dhe pér t& cilat éshté kérkuar pushimi

Pér procedimet penale t& regjistruara jané kéto rezultate:

[++]
7 5 | £ o
= e 2 Persona nén hetim
L =2 ",
— :% :% - :g :%) . 3
DL @ o,
2 & &0 = B | el TE|lBE | w8
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fé 1019 68 29 922 14 11 159 - -
pushuara

NE zbatim t€ nenit 329/a, 1€ Kodit t& Procedurés Penale, &shté kérkuar pushimi i
¢é&shtjes né gjykaté si mé poshté:

DERGUAR GJYKATES PER VENDIMI I GJIYKATES
PUSHIM CESHTJIE OSE
AKUZE
Pushim Kthim Kthim
Céshtje | Persona | Té ¢éshtje | aktesh dhe | aktesh dhe Pau
nén hetim | Pandehur | ose akuze | vazhdim | formulim | shqyrtuar
' hetimi akuze
610 100 9 326 52 3 229

Céshijet e pushuara z&né rreth 43,1% t€ numrit t& pérgjithshém t& céshtieve t&
pérfunduara né periudhén njé vjegare, me njé rritje nga viti i kaluar prej rreth 12,3 %. Kjo
rritje ka ardhur edhe pér shkak t& zbatimit t& ligjit nr. 33/2024, “Pér dhénie amnistie”.

Numri mé i madh i ¢éshtjeve t€ pushuara &shté& “pér shkage t¢ tiera”, dhe pérfshin
¢&shtjet e pushuara pér shkak t& zbatimit t& ligjit nr. 33/2024, “Pér dhénie amnistie”, si
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dhe géshtjet ku &shté hequr dorg nga ankimi apo &shté térhequr ankimi prej t€ démtuarve,
kur ndjekja penale &shté e kushtézuar me vullnetin e t& démtuarave.

Né zbatim t€ ligjit nr. 33/2024, “Pér dhénie amnistie”, jané pushuar 312
procedime penale me 40 persona nén hetim. M€ poshté paraqgitet ndarja e procedimeve té
pushuara n& hetim, sipas veprave penale konkrete:

Neni Céshtje
84 33
89 46
91 3
126 2

149/a 1
157 1
159 2

170/a 1
199 3

199/a 47

200 25
205 3

207/a 4

207/c 1

235/1 1

236/1 3

242 11
247 1
262 1
272 1
273 8
274 1
275 27
277 31
278/3 i
280 8
297 12
305/B 2
320 9
320/a/1
321 2
32172 19
322 1
Totali 312

Céshtjet e pushuara “pér mungesé fakti”, ku pérfshihen si rastet kur gshté
konstatuar q& fakti nuk ekziston, ashtu edhe rastet kur fakti nuk p&rbén vepér penale, zéné
6,7% & géshtjeve t& pushuara. Duke analizuar procedimet e pushuara pér mungesé t&
faktit, konstatohet se ésht€ i nevojshém njé verifikim paraprak dhe njé vlerésim mé i drejté
i fakteve t& paragitura né materialin kallézues, por, né kushtet kur neni 291 i Kodit t&

RAPORTI VIETOR 2024 30 PROKURORIA FIER



Procedurés Penale parashikon q& prokurori ka vetém 15 dité afat nga data e regjistrimit
t& kallgzimit pér t& mam& njé vendim lidhur me 1€, pér ¢éshtjet q& paragiten i&
komplikuara ky afat &shté 1 pamjaftueshém, prandaj procedchet me regjistrimin e
kallgzimit si procedim penal dhe né pérfundim t& hetimeve vendoset ose kérkohet pushimi
i hetimeve nése jemi para rasteve t€ parashikuara nga neni 328, pika 1, i K.Pr.Penale.

Céshtjet e pushuara p&r munges€ t€ provave z&né vet®m 2,8% t€ numrit té
¢éshtjeve té pushuara, cka tregon pér pérpjekjet e béra pér t& provuar akuzat ng ngarkim
t& personave ndaj t€ ciléve ushirohet ndjekje penale.

Nga procedimet penale t& pushuara, nuk ka pasur asnjé rast ku personi nén hetim
t& ket qené me masén e sigurimit “arrest né burg”, kurse me masén e sigurimit “arrest
né shtépi” kané gené tre procedime penale

Numurin mé t&€ madh t& procedimeve t& pushuara e z&€né ato t& regjistruar pér veprat
penale si mé poshteé:

Rezulton se nga 1019 (nj€mijé e néntémbédhjet&) procedime penale t& pushuara,
pér 409 (katérgind e nént&) procedime penale &shté€ vendosur pushimi nga prokurori,
kurse pér 610 (gjashtéqind e dhjet€) procedime penale &shte k&rkuar pushimi né gjykatg.

NE kéto tregues vérehet se kemi njé numér jo t& vogél procedimesh penale,
konkretisht 52 procedime, né & cilat Gjykata nuk ka pranuar kérkesat e prokuroréve pér
pushimin e procedimit penal, por ka vendosur kthimin e akteve n& Prokurori dhe
vazhdimin e hetimeve. Kéto procedime pérb&jng 13,6% t& numrit total t& kérkesave pér
pushim t& shqyrtuara nga gjykata ng vitin 2024. Nga kéto vendime vérehet se jo gjithmong
nga ana e Prokurorit dhe oficerit t& Policisé Gjyqésore jang kryer hetime shteruese rreth
faktit penal. Kéto raste jan€ marré€ né analizé né takimet me prokurorét mbi shkaget e
vendimmarrjes s& gjykatés. Né kété drejtim vler&sohet se prokurorét duhet t& jené mé t&
vémendshém né kryerjen e hetimeve 1€ plota dhe t& gjithanshme.

e Procedimet penale t& pezulluara
NE vitin 2024 jané pezulluar 437 (katérgind e tridhjeté e shtatg) procedime penale
ose 18.5% e ¢&shtjeve t& pérfunduara. NE raport me vitin 2023, numri i procedimeve

penale t& pezulluara &htg 5% mé pak. Numrin mé t&€ madh t& procedimeve penale t&
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pezulluara e z&éng ato t€ regjistruara pér veprén penale “Vjedhja”, e parashikuar nga neni
134 i Kodit Penal, me 271 procedime penale.

N& lidhje me vendimet e pezullimit &shté synuar t& jen€ kryer 1€ gjitha veprimet e
mundshme hetimore, duke i kushtuar réndgsi t& vegantg dhe nxitur kryerjen e veprimeve
né vendin e ngjarjes, fiksimit t& provave né formén e parashikuar né ligj, etj.

Vlerésohet se éshté e nevojshme g& prokurori gjaté hetimeve paraprake t€ jet€ mé
shumé drejtues dhe kontrollues, duke qené me afér policisé né ngjarjet e rénda kriminale,
por dhe duke kontrolluar né vazhdimési ligjshméring e kryerjes s&€ veprimeve hetimore
nga ana e tyre.

K&té vit jané rifilluar hetimet pér 14 (katérmbédhjeté) procedime penale t€ viteve
t& méparshme, 1€ cilat kané gené t& pezulluara pér moszbulim autori.

Tabela me poshté krahason numrin e procedimeve 1€ pezulluara né vitet 2023 dhe 2024:

Shkaku i pezullimit Viti 2023 Viti 2024
Autori nuk dihet 484 Procedime 437 Procedime
I pandehuri i

sémuré - _

Bazuar né t& dhénat analitike, vihet re ulje e numrit total t& procedimeve penale t&
pezulluara, krahasuar me vitin 2023, me 47 (dyzeté e shtat€) procedime penale. Gjaté vitit
2024, numri i procedimeve penale né hetim ka geng pothuajse i njéjté me até t& vitit 2023,
me vetém 6 procedime mé shumé, ndaj ky numér mé& i ulét tregon se prokurorét kané
treguar njé diligjencé mé t& madhe pér kryerjen ¢ veprimeve hetimore g€ kan€ guar né
zbulimin e autoréve t& veprave penale. Megjithaté, &shté e nevojshme qé& kjo diligjencé té
rritet né ményré gé numri i ¢éshtjeve t& pezulluara té jet€ edhe mé i ulét.

® Procedime penale té transfernara

N& vitin 2024, jang transferuar 26 procedime penale, me 11 persona nén hetim,
ku numrin mé t8 larté e z&né veprat penale si mé poshté:

Neni Procedime
Neni 287/1/a 4
Neni 141/a/1 3

Té dhénat krahasuese pér ¢éshtjet penale t& transferuara pér vitet 2023 e 2024,
Transfervar pér moskompetencé

Viti 2023 Viti 2024
Céshtje penale 31 26
Persona nén Hetim 4 11

o Mosfillimet
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Ng vitin 2024 &sht& vendosur mosfillimi 1 procedimit penal pér 364 kallézime
penale, ndér t& cilat 333 (treqind e tridhjet e tre) pér vepta penale konkrete dhe 30
(tridhjeté&) pa vepér penale konkrete. Pér 4 (katér) kallézime penale vendimet e mosfillimit
jané shfugizuar nga gjykata dhe urdhéruar regjistrimin e procedimit penal, nd&rsa pér 2
(dy) kallézime penale jané rifilluar nga vet& prokurori.

Vihet re nj€ ulje e numrit t& vendimeve pér mosfillimin e procedimit penal né
krahasim me vitin 2023, me 102 mosfillime mé pak se viti 2023. Ng& ké&t& drejtim ka
ndikuar fakti q& shumé prej ngjarjeve jané tratuar sipas memoramdumit t& mirékuptimit
t& Prokurorit t& Pérgjithshém dhe Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Policisé sé Shtetit.

Té ndaré sipas veprave penale, mosfillimet paraqiten si mé poshté:

MOSFILLIME
P vapuur Nenl 89
Y theni 84 !
g e Bhniza
223k 43 fremn 4 Hani 134

. A
3y Mentldlfa
: %

ficni 150
12w

Nenetw t} o

=
333 B

Keni243
8%
Meni 275
ko3

Hani 2?7
5%

Pér t& gjitha kéto raste &shté treguar kujdesi i duhur q& vendimi t& merret pasi t&
jené kryer verifikimet e nevojshme.

Rezulton se, né pérgjithési éshté respektuar afati 15 ditor i parashikuar nga neni
291 i Kodit t& Procedurés Penale, por ng jo pak raste nuk &shté respektuar ky afat. N& disa
nga kéto raste vonesat kang€ ardhur pér shkage objektive, si¢ &shi& rasti i vonesave t&
akteve t& ekspertimit, kryesisht mjeko-ligjore, dinamikés s& 1&vizjes s& prokuroréve pér
shkak té largimit nga procesi i rivlerésimit kalimtar, etj, dhe ngarkes&s né pung, kurse ng
disa raste t€ tjera vonesat kané ardhur pér neglizhencé t& oficeréve té& policisé gjyqésore
1€ ngarkuar pér t€ kryer verifikimet, si dhe veté t€ prokuroréve. Mendojmé se politika e
ndjekur né rastet e vendimeve t& mosfillimit ka shérbyer jo vetém pér t& mos harxhuar
energji t& panevojshme, por edhe pér t€ parandaluar fillimin e ndjekjes penale ndaj
personave t& cilét né fakt nuk dyshohen t& ken& kryer ndonjé vepér penale. N& zbatim t&
detyrimeve t€ ligjit procedural penal, personave t8 interesuar u jané dérguar zyrtarisht apo
dhe komunikuar vendimet e mosfillimit, pér t"u dhéné mundésiné e ushtrimit t& s& drejtés
& ankimit né Gjykaté.

Né uljen e numrit t€ vendimeve pér mosfillimin e procedimit penal ka ndikuar
edhe zbatimi mé miré nga shérbimet e policisé gjyqésore prang komisariateve t& policisé
t€¢ Memorandumit t& Mirékuptimit nr. 1460 prot., datd 30.09.2020 t& Prokurorit t&
Pérgjithshém dhe Drejtorit t& Pérgjithshém t& Policisé sé Shtetit, dhe udhézimit t&
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pérgjithshém ¢ Prokurorit t& Pérgjithshém nr.15, daté 30.10.2020, “Pér trajtimin e
njoftimit nga viktima akuzuese dhe referimet gé dukshém nuk pérmbajné elemente 1€
veprés penale”.

o Raportimet sipas Memorandumit t&¢ Mirékuptimit nr. 1460 prot., daté
30.09.2020 té Prokurorit té Pérgjithshém dhe Drejtorit té Pérgjithshém t€ Policisé
s€& Shtetit

N& vitin 2024 jané regjistrur 1069 raportime mbi marrjen dijeni té faktit.
Nga kéto raportime, jang arkivuar 786 dhe jané shortuar 99 raportime, prej t€ cilave 39
jané regjistruar si kallézime penale. N& lidhje me 99 raportimet e regjistruara si kallézimet
penale, 36 kallézime penale jang mosfilluar, 60 kallézime penale jané regjistruar si
procedime penale dhe 3 kallézime jang né fazé verifikimi t& mbartura né vitin 2025. Po
ashtu, pér vitin 2025 jané mbartur pér t'u trajtuar 186 raportime t& regjistruara, njé numér
ky i larté duke patur parasysh se reportimet behen pér ato raste kur ngjarja ndiqet
drejtpérdrejt me ankim t& t& démtuarit né gjykaté apo duksh&m nuk pérmban element t&
veprés penale. N& kété drejtim, prokurorét duhet t€ tregohen me t&€ vémendshém pér
trajtimin brenda njé kohe sa mé t& shkurté t& raportimeve pér regjistrim apo arkivin.

] Afatet hetimore

NE& vitin 2024: jané zgjatur afatet hetimore deri n& 3 (tre) muaj pér 336 procedime
me 409 t& pandehur/persona nén hetim; jané zgjatur aftet hetimore nga 3 deri né 6 ruaj
pér 214 procedime me 304 t& pandehur/persona nén hetim; jang zgjatur afatet hetimore
nga 6 deri né 9 muaj p&r 137 procedime me 181 t& pandehur; jané zgjatur afatet hetimore
nga 9 muaj deri né 1 vit pér 69 procedime me 91 t& pandehur; jan& zgjatur afatet hetimore
m& shumé se 1 vit pér 80 procedime me 103 t& pandehur.

‘Megjithése numri i procedimeve pér t& cilét &shté zgjatur afati hetimor &shté
vetém 18,7% i numrit t& pérgjithshém t8 ¢éshtjeve t& hetuara gjaté vitit 2024, mbetet njé
problem numri i ¢éshtjeve pér t& cilat afati hetimor &sht& zgjatur mbi 6 muaj dhe pér me
shumé se 1 (nj&) vit.

NE& disa raste konstatohet se zgjatja e afateve hetimore nuk justifikohet dhe &shté
irrilevante me shkallén e véshtir&sisg s& hetimit dhe veprimet q& nevojitet t& kryhen. Pér
k&té arsye, prokurorét dubet t& jeng mé t& vémendsh&m dhe kujdeshém né mbikéqyrjen
dhe kontrollin dinamik t& veprimeve hetimore t& oficeréve t& policisé gjyqésore, dhénien
zgjidhje dhe hartimin e akteve & perfundimit t& ¢éshtjeve brenda njé kohe sa mé t&
shkurtér nga momenti i pérfundimit t& hetimeve prej oficeréve t& policis€ gjyqésore,
planifikimin e punés sipas prioriteteve dhe shfrytézimin sa mé efektiv t€ kohés s& pungs.

o Masat e sigurimit

Té dhénat e arrestimeve né flagrancé, ndalimeve me iniciativé nga policia
gjyaqgsore dhe ndalimeve nga prokurori pér vitin 2024, jané si mé& poshte:
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N& analizén e treguesve bie né sy fakti q& né 2 (dy) raste, nga 525 (peségind e
njézet€ e pest) raste gjithésej, arrestimet apo ndalimet jané vlerésuar t& paligjshém nga
prokurori dhe éshté nxjerr& urdhri i lirimit t& menjéhershém.

Raporti i ligishshmérisé né kérkesat e caktimit 1é masave sigurimit personal,

Arrest | Arrest né | Arrest | Arrest | Garanci | Detyrim Masa
né burg né | ng né pasurore | pér ndaluese
burg mungesé | shtépi | burg paragitje
me
afat
Keérkuar 261 16 56 2 192 24
Vendosur 218 16 71 3 210 22

Si¢ vihet re, numrin mé t€ larté t& masave t& sigurimit t& kérkuara nga prokuroria
dhe 1€ konfirmuara nga gjykata e pérb&jné ato “arrest né burg” dhe “detyrimi pér t’u
paragitur né€ policing gjyqésore”. Gjykata nuk e ka pranuar masén “arrest né burg” né 43
raste t& k&rkuara prokuroria, ka caktuar masén “arrest né shtépi” né 15 raste mé shumsé se
sa &shté kérkuar nga Prokuroria, ka caktuar n€ 18 raste mé shumé nga sa &sht& kérkuar
nga Prokuroria masén e sigurimit “detyrim pér t*u paragitur né policing gjyqésore”, si dhe
nuk ka caktuar asnj& masé sigurimi né 6 (gjasht&) raste t& kérkuara nga prokuroria.

Mg posht& paraqiten masat e sigurimit t€ kérkuara nga prokuroria dhe t&
vendosura nga gjykata né raport me vitin 2023:

Arrest | Arrest Arrest | Arrest | Garanci | Detyrim | Masa

né né burg | né né pasurore | pér ndaluese
burg | nd shtépi | burg paragqitje
mungesé me
: afat

Kerkuar | 26) 16 56 2 - 0 192 24

2024 | Vendosur | 213 | 16 7n | 3 5 210 2
oo | Redwar oo Lo )42 |30 o 0 152 |18
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N& véshtrim krahasues rezulton se, masat e sigurimit me arrest né burg® né vitin
2024 pérbé&jné 50,6% t& numnit 1€ pérgjithshém & masave t& sigurimit t& kérkuara nga
prokuroria kundrejt 57,3% g€ ishin né vitin 2023. Sikurse shihet, né vitin 2024 ka pasur
njé ulje t& kérkesave pér caktimin e masés s sigurimit arrest n& burg, por sérish kjo
mbetet masa e sigurimit mé e kérkuar.

Ndérsa raporti i masave t€ arrestit n& burg t& vendosura nga gjykata, konstatohet
se né vitin 2024 pérb&jné 44,3% & masave t& sigurimit t& vendosura nga 47,2% qé ishin
né vitin 2023. |

Apelet ndaj masave té sigurimit

Zgjidhja nga Gjykata e Apelit
— R
o
:ﬂl % o e
O l8ale dlww |5 & |E S
SE 5 15522 S5 %
BElS 83| Buall §E 8.
ﬁm B P m) LY o & = " W
Br|lZza<|zSeS8s |S§88
Nga Prokuroria 2 2
Personi nén hetim | 21 19

Sa i perket koh&zgjatjes s& masave t& sigurimit, nga t& dhénat statistikore, rezulton
se pér 16 (gjashtémbeédhjeté) raste prokurori i éshté drejtuar gjykatés me kérkesé “pér
zgjatje t& afatit t& paraburgimit”.

Prokuroria Fier ka treguar pérgjithésisht kujdes pér 1€ kérkuar masat e sigurimit
té pérshtatshme, mbi bazén e nj& analize ligjore t& kritereve dhe kushteve t& aplikimit,
sipas bindjes s& brendshme & prokuroréve. Numrin i larté i masave t& sigurimit arrest me
burg lidhet me veprén penale & dhunés né familje, pér t€ cilén masat e tjera t& sigurimit
pérgjithésisht nuk jan& proporcionale dhe nuk garatojng parandalimin e pérgjithshém t&
veprés apo t& autorit t& dyshuar.

II. TREGUESIT STATISTIKORE 2-VIECAR TE VEPRAVE PENALE
SIPAS STRUKTURIES S KODIT PENAL.

Referuar volumit total t& punés q& ka pérballuar Prokuroria prang Gjykatés sé
Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& P&rgjithshém Fier né krahasim me vitin 2023, rezulton
se, gjaté vitit 2024 ka pasur njé pak&sim t& numrit t& kallézimeve dhe procedimeve penale
t€ regjistruara, me 43 (dyzeté e tre) procedime penale mé pak. Konkretisht, né vitin 2023
jané regjistruar 2129 (dymijé e njéqind e njézet ¢ nénté) procedime penale, ndérsa né vitin
2024 jané regjistruar 2086 (dymijé e tetédhjet® e gjasht&) procedime penale.

T¢ dhénat krahasuese mes viteve 2023 dhe 2024 sipas strukiurés sé Kodit Penal,

* Ketu perfshihen masa e arrestit né burg, arrestit né burg né mungesé dhe arrestit né burg me afat.
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IKSUALE

L 100/1.

A

| 2

l’

4 '| L] 1 [ 2 [ 2
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"Neni -

VEPRA PENALE XUNDER VEPRIMTARISE SHTETERORE TE KRYERA NGA

© 23511

1

SHTETASIT

1

I

1

23512

23611 |

237

23612 :

238 "

1
4 .
‘4'
1:

242

14

242/ .

VO

244/1 .

O = [oy = W

245/1-1

245/1-2 |.

245/1-3. |,

“ o4 |

Totali

34

23 |

23

28

12

16

35

22

16|

19

11

s

Neni

VEPRA PENALE KUNDER VEPRIMTARISE SHTETERORE TE KRYERA NGA

248

35

5

6

4

7

31

6

PUNONJESIT SHTETERORE OSE NE SHERBIM PUBLIK

4.

P

18

255

3

13

11 |

. 257/a-2

_ 25971

5o |

" Totali .

c 46 -

16

39

| .14

|21

Neni

272

VEPRA PENALE KUNDER REND

IT DHE SIGURISE PUBLIKE

1

1

1

273

roo5

6

2

L 2m

L

2

" 274/a |-

4

2

;—Ar—l-c\\oa—i

' 2740

275 |.

277

17

278/1

T .15 |- 5

27812

T2783 |

2784

27806

{7807 |

2 278/a-1"

27911 ° _

27972

24

| 20;

23

11

11

[+-]

280 |

28111

ogofl |

[l i W T R % I
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28371 | 1 | - L 2 |k
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288 | 1|
-
1

~289/]
2892 | e n | . - -
2901 | 54| w4 | | |2 | 3] 48 3 [ 3. | 1 | 1
20072 | 29 |19 | 19-].20 | 10- |10} 35 | 16 | 18 | 20 | 23 | 26

2008 | 22 16 | 15"| 15| 6 | 6 21 | 17 | 14 | 14 [ 17 | 17
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201 .| 283 | 273 | 284 |.293 | 167 { 171 | v340 | ‘312 -| 310-| 315 | 316| 320..
2931 | -5
293fc1-]
2032 || 1o . |
Totali |~ 737 | 500 | 453 | 498 | 288 | 309 | .697- | . 471. | 451 | 492 | 471 | 507

—_ = o | -

‘Neni, VEPRA PENALE KUNDER SEKRETIT DHE KUFIJVE SHTETERORE
295/-1 |, x1 | | e bt e S A
207 |.3..| 31 |26 (.26 |7 | 71 & | 3 |4 | 4|61 6
2982 |- 1 1| 1 ' o 1 1 1 1
2083 f b |2 il 6 [ .37 |.2 | 2 { 1
Totali 41 32 ) 28 | 29 8 8 | .16 .6 | 11 1 8 | 8

301.- |
302 ] 1
L0305 | L3
" 305/b !
3091 |-t
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—
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Co3200"

T 10171

M3

1

3
3201} 1 |
, —

9

1

22 -

2

o33 |3 [ L6 | 7 2 o] % [ 93 |26 |27 |22

sl |2 | 2 b s Pl ol e a3 3 s

_Totali | 50 | 43 | 36.| 65 | 15 ['30 | 76 | 48 | 42 | 50 50°

325

- 32%a-1

©-.328 -

I GE

5
4

_ Totali o1 01 |1

o [
v |DERGUAR|.. - 4 | DERGUAR|[

|| REGIISTRUAR | GIYQIT '|-GIYKUAR | REGIISTRUAR | GJYQIT * ‘GIYKUAR
S22 0| o203 | NE2023 | 2024 2024 |-NE2024. -

Neni ‘__* .

CESHTIE

PANDEHUR,

CESHTIE
PERSON NEN“:

PANDEHUR. -

' PERSON NEN.

' PANDEHUR

& | HETIM/PANDEHUR |

“Toiali | 2082 | 94

912 ['1060 | 576 | 646 | 2042 | 918 | 831 | 999 | 928 -

NE vitin 2024, krahasuar me vitin 2023, vihet re njé ulje e nurmrit t& procedimeve

penale 1€ regjistruara, N& lidhje me krimet kundér jetés, vihet re ulje e tyre, ndérsa ka njé

- mitje € veprave penale kundér shéndetit. Gjithashtu, ng vitin 2024 jang dérguar mé pak

¢&shtle n& gjyq né raport me vitin 2023, por nga ana tjetér né total ka nj& numér mé té
madh ¢éshtjesh t& pérfunduara.

IV. ANALIZA E TREGUESVE TE EFIKTIVITETIT Ti PUNLES
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Tabela e méposhtme tregon né pérgindje raportin e ¢éshtjeve té pezulluara,
dérguar pér gjykim, pushuar, fransferuar né vitin 2024 dhe mbartur né hetim né vitin
2025.

Pushuar
23%

Transieruay Pamifiuay

0% Li¥

Nga t& dhénat statistikore, t& pasqyruara edhe né kété tabel, konstatohet se numri
i procedimeve penale t& mbartura &sht& ende shumé i larté, megjithése né vitin 2024 numri
i procedimeve t& pérfunduara &shté mé i larté se ato t& mbartura. Vlen t& pérmendet se
numri i ¢&shtjeve penale t& mbartura &sht€ i larté, pasi pér shkak t& reformés né drejtési
dbe procesit t& rivlerésimit t& prokuroréve, procedimet penale mbarten prej disa viteve.
N& keté drejtim kan€ ndikuvar edhe problematikat dhe kompleksiteti i ¢éshtjeve penale,
numri i ulét i prokuroréve né raport me strukturén organike, si dhe lévizjet e shpeshta
dinamike t& prokuroréve. N& Prokuroring Fier gjaté vitit 2024 kané ushtruar funksionin
mesatarisht 14 prokuroré. Pérgjaté vitit 2024 nuk ka pasur l&vizje t& prokuroréve si pasojé
e komandimeve, 1évizjeve parale, shkarkimeve nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit
apo dor€hegjes. Dy prej prokuroréve jané larguar me leje barré-lindje n& muajt prill- maj
2024, fakt g€ ka ndikuar n& nivelin e ngarkesés s& prokuroréve, numrin e dosjeve t&
pérfunduara, numrin e dosjeve t& mbartura ng hetim dhe problematika t tjera t& dala gjats
kétyy viti.

Duhet theksuar gjithashtu se, nurnri i ¢éshtjeve t& dérguara pér gjykim &sht& mé i

ulét né raport me numrin ¢ procedimeve penale t& pushuara, si pasojé e zbatimit t¢ ligjit
nr.33/2024, “Pér dhénie amnistie™.

GJYKIMI
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Vitt | 1218 | 881 | 999 | 205 928 1060 [ 117 [ 55 40 | 833 | 929 | 1157 | 336
2024
Kérkuar nga Prokuroria Vendosur nga Gjykata
Burgim 411 331
Gjobs 17 34
Pezullim (59,63 K.P) 561 567
Térheqje akuze 2 0
Pushimi 1 ¢&shtjes 69 72
Pafajési 0 56

N& formé grafike t& dh&nat mbi gjykimin paraqgiten si mé& poshteé:

600
400
200 7 e
o TS
Burgim Gjobé Pezullim Twrhegje Pushimii
(59,63 akuze g8shtjes
K.P)

7 Kérkuar nga Prokuroria

Vendosur nga Gjykata
Ké&rkuar nga Prokuroria

Pafajési

@ Vendosur nga Gjykata

NE vitin 2024, Gjykata e Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier ka
dhené pafajési pér 31 (tridhjeté e nj&) procedime penale me 56 (pesédhjeté e gjashtt) t&
pandehur, por né asnjé prej kétyre procedimeve pénale t&€ pandehurit nuk ka qené me masg

sigurimi personal “arrest né burg”.
N& krahasim me vitin 2023, numri i t& pandehurve pér té cilét &shté dhéné pafajési
&shté m& i madh, konkretisht pér 56 t& pandehur nga 29 (njézeté e nént€) g& kané qené né

vitin 2023.

Pafajesité sipas veprave penale paraqiten si mé posht#:

Neni

Procedime

Té pandehur

100/1

1

1

124/b-1

1
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130/a/1
130/a/4
135

13711
143/1
144/a
151
180/1
190/1
197
205
248
278/1
283/1
28372
284/1
290/3
291
300
301
305
324/a-1 2
325 1
Total 31
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N& lidhje me vendimet e pafajésive pér 51 (pesédhjet e njé) t€ pandehur éshté
ushtruar ankim nga prokurorét e ¢é€shtjéve, kurse pér 5 (pesg) t€ pandehur nuk &shté
ushtruar ankim. Pér katér t& pandehur q& &shté dhéné pafajési dhe nuk &shté ushtruar
ankim, prokureri e ka térhequr veté akuzén, kurse pér njé t€ pandehur prokurori €shté
pajtuar me vendimin e pafajésisé s& gjykatés.

N& lidhje me vendimet e pafajésisé g€ jané ankimuar né Gjykatén e Apelit t&
Juridiksionit t& Pérgjithsh&m, nuk ka pérfunduar gjykimi. Pas pérfundimit té gjykimit n&
apel t& gjitha kéto raste do t'u nénshtrohen analizave pér t& vler€suar pérgjegjésité e
prokurorit. .

Ky tregues, pavarésisht pretendimeve pér bazueshmériné e vendimeve t& gjykatés,
duhet t& merret n& konsideraté pér t& béré kujdes n€ sigurimin e provave né hetimin
paraprak, por edhe pér rritjen e rolit t& prokurorit gjaté shqyrtimit gjyqésor, sidomos ngé
fazén e administrimit t& provave. .

N& fazén e gjykimit i éshté kushtuar réndési sigurimit t€ provave t& mjaftueshme
pér t& vértetuar fajésing e t& pandehurve, si dhe diferencimit t€ llojit dhe masés s& dénimit
né varési t& veprés penale t€ kryer, rrethnave, ményrés e motiveve & kryerjes s& veprés
penale, si dhe personalitet t€ t& pandehurit.

Pér veprat penale me rrezikshméri t& theksuar shogérore, si ato kundér jetés dhe
shéndetit, vjedhjet, mashirimet, shkeljet e rregullave t&€ qarkullimit rrugor, veprat penale
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né fushén e narkotikéve, etj, kérkesat e Prokuroris pér llojin dhe masén e dénimit kang
qen¢ proporcionale né funksion t€ dénimit dhe parandalimit t& kétyre veprave penale.

Megjithaté, duke analizuar gjithé treguesit e kétij viti mendojmé se &shté e
nevojshme gé politika e dénimit t& pérmir&sohet né vijimési, dike e béré mé fleksibél dhe
pérshtatur me format dhe tendencat e kriminalitetit né rrethin tong.

> T€ dhénat pér té miturit né konflikt me ligjin, viktima/déshmitars t& veprave
penale.

o T& mituarit né konflikt me ligjin

NE vitin 2024 jané referuar/njoftuar 109 (njéqind e nént&) materiale me t& mitur
né konflikt me ligjin, prej t& cilat jang regjistruar 84 (tetédhjets ¢ katér) procedime penale,
Nga procedimet penale, 48 (dyzeté e tet€) rezultojng me t& mitur né konflikt me ligjin,
kurse 36 (tridhjeté e gjasht&) jané regjistruar pa emér personi n& hetim. (jithashtu, jang
mosfilluar 4 (katér) materiale t& referuara me t& mitur né konflikt me ligjin dhe rezultojné
15 (pesémbédhjet&) kallézime penale né faz& verifikimi.

Dyzeté e tet€ procedime penale me t& mitur n& konflikt me ligjin jan& me 74
(shtatédhjet e katér) emra autorésh t& regjistruar, nga & cilét 70 (shtatédhjets) meshkuyj
dhe 4 (kater) femra, t& gjithé shtetas shqiptaré. Gjithashtu, 6 (gjashté) prej t& miturve né
konflikt me ligjin jané'té grupmoshés 14-16 vieg dhe 68 (gjashtédhjeté e tetd) i parkasin
grupmoshés 16-18 vjeg. Nga autorét e mitur né konflikt me lgjin 5 (pes&) persona
rezultojné pérsérités.

Gjashté prej t& miturve n€ konflikt me ligjin jangé hetuar me masé sigurimi
personal: 3 (tre) me masé sigurimi “vendosje nén mbik&qyrje”, 1 (nj&) me “arrest né
shtépi” dhe 2 (dy) me “arrest né burg”.

Masa e shmangies nga dénimi pér t& miturin n& konflikt me ligjin &sht& zbatuar
né 40 (dyzeté) raste, nga t& cilat:

- per 33 t& mitur &sht® aplikuar masa “késhillim me té miturin dhe familjen”, bazuar
né€ nenin 65, t& Kodit t& Drejtésisg Penale pér t& Mitur;

- pér 4 t& mitur &sht& aplikuar masa “paralajmérim me gojé™;

- pér 3 t€ mitur &shté aplikvar masa “paralajmérim me. shkrim’.

Gjithashtu, rezulton se jang pushuar pér shkak tjetér 3 (tre) procedime penale dhe
€shtg pezulluar 1 (nj&) procedim penal.

Ng& vitin 2024 jang dérguar n& gjykim 20 (njézeté) procedime penale me 22
(njézeté e dy) t& mitur n& konflikt me ligjin, nga t& cilat jané pranuar deri aktualisht gjashté
kérkesa prej Gjykatés s& Shkallés s& Parg s& Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier. Nga
prokurori &shté kérkuar “dénimi alternativ” p&r 5 (pes#) t& mitur, kérkesé e cila &shté
pranuar nga gjykata, ndérsa pér 1 (nj€) t& mitur &shté dhéné pafajési. N& fund t& vitit 2024
jané ende né hetim 43 procedime penale me & mitur né konflikt me lgjin.

° T& mitarit viktima
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Nurori i ¢éshtjeve me té mitur viktima ka qené 49 (dyzet& e nénté), me 61
(gjashtédhjeté e nj€) t& mitur viktima, prej t& ciléve 42 (dyzeté e dy) jané t& gjinisé
femérore dhe 19 (néntémbédhjett) jand 1€ gjinisé mashkullore. Nga 49 (dyzets e nénté)
procedime penale me t& mitur viktima t& veprave penale, jané mbartur né hetim 34
(tridhjeté e kat&r) procedime penale, mosfilluar 5 (pes&) kallézime pepale, kurse 10
(dhjeté) procedime penale jang dérguar pér gjykim.

Koordinatori pér viktimat ka asistuar gjaté pyetjes n& procesin penal t& viktimave
18 veprave penale né€ 176 (njéqgind e shtatédhjeté e gjashté) raste, pér té cilat éshté kujdesur
t& respektoheshin t& drejtat né procesin penal, si dhe ka bé&ré referimin e rasteve né
institucionet pérkatése sipas nevojave t& rasteve konkrete.
Mbi bazén e urdhrit t& Prokurorit t& Pérgjithshém dhe drejtuesit t& Prokurorisé
Fier vazhdon t& administrohet regjistri manual dhe elektonik.

V. EKZEKUTIMI 1 VENDIMEVE PENALE DHE MARREDHENIET

JURIDIKSIONALE ME AUTORITETET E HUAJA

° Ekzekutimi I vendimeve penale

Prokuroria prang Gjykatés s& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier
ka pérmbushur edhe detyrimet procedurale né fushén e ekzekutimit t& vendimeve penale.

Rezultatet e vitit 2024 né fushén e ekzekutimit 1€ vendimeve penale jané:

Dénim me | Dénim me Dénime

burg gjobg plotésuese | Neni 59 Neni 63 o
K.P. K.P g
[h] H»
218
« o o © o g g =
AEEEIEEE RE R RERL RERE BRI Y

4] =] = - ot
> B R (D |8 (2 |8 |2 |6 |58 |28 4
936 | 247 | 21 20 2 60 37 455 [ 100 |52 21 60 | 393

Sikurse pérmendet edhe mg lart, ng vitin 2024 u miratua dhe hyri ng fuqi ligji
nr.33/2024, daté 04.04.2024, “Pér dhénie amnistie”, sipas t& cilit u pérjashtuan nga
vuajtja e dénimit personat q& plotésonin kriteret e pércaktuara né nenin 3, t& kétij ligji.

Nga zbatimi i ligjit or. 33/2024, “Pér dhénie amnisting”, kané pérfituar 91 t&
dénuar, pér veprat penale, si mé& poshtg: ;
Nr. Neni T& dénuar

1. 108/a/2 1
2. 124/b 1
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3. 130/a 2
4, 134 3
5. 180/1 2
6. 186/1 2
7. 189/1 1
8. 197/1 2
9. 199/a 10
10. 200 1
il. 235/1 1
12, 236 1
13. 237/3 1
14, 259/2 2
15. 279/2 2
16. 280 1
17. 283 2
18. 290 2
19. 201 53
20, 297 1
21. 268/3 1
22. 324/a 1

Marrédhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja

Né& Prokuroring prané Gjykatés s&€ Shkallés s€ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Fier jané trajtuar dhe ndjekur kérkesat n& lidhje me marrédhéniet juridiksionale me
autoritetet ¢ huaja si mé& poshté:

Ekstradimi | Ekstradimi | | | Tdohje
w . .. | Letérporosi | Letérporosi| Vend
Veprat Penale | pér Jasht€ | nga Jashté noa Jashtt | vér Jashts | Penal
té Grupuara Shtetit Shtetit g ¢ | perJashte ena. €
. o Huaja
sipas Kreréve
Kérkesapér | Kérkesapér | Kérkesae | Kérkesae | Kérkesae
ekstradim ekstradim | Prokurorit | Prokurorit | Prokurorit
KrIl -
2 3
V.P K/Personit 2
KrlII-V.P
K/Pasurise dhe 1 3 9 3
Ekonomi
Kr VIII-V.P
: . 3 6 25
K/Autorit.Shtetit 3 2

Gjithashtu, jané léshuar 34 (tridhjet e katér) urdhra pér kérkim ndérkombétar,
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VL. TE DHENAT PER NGARKESEN DHE TREGUESIT F PUNES PER
PROKURQORET

° Ngarkesa e prokuroréve
<
P 2 y
vl 1<) ;
(D i .
AL N PP 2 |8
5 g S{E |8%|2 [3|8| 49| 4% g 13
2 =R E M 22|25 5| =
% [ RN o o Qo Sal
PROKURORI | §¥51 BB oM 5| 8| 2 83 SH 3
ELIGN
MUSTAFAJ 39 39 1| 3] 13 5 17
ELIDA HOXHAJ® 161 | 214 30 378 7|45 13| 3| 100 110 | 39
PETRIT VUKAY 135 | 157 1| 203 2| 22( 62| 1| 107 99| 17
AIDA CAKAJ® 266 | 39 1| 306 6| 31| 8| 3] 47 130 | 14
BLERINA
MUSABELLIU? 155 | 177( 2| 334 4| 47| 73| 1| 27 180 | 31
DENIS HYKA™® 296 | 256 1) 553 8| 79| 19| 6| m7[ 194 | 45
ELONA GIXHARI 201 { 209 49| 5| 29| 75| 1| 76 223 | 36
ERVIS ALLIAJ 263 | 218 1| 482 2| 65| 126 125 164 | 30
GENCI MANE 244 | 166 40| 6| 1 87 50 266 | 9
GRETA DRENI 134 2| 136 2| 23| 7 33 71| 29
JONIDA ALLUSHI 20 72 292 | 5) 28| 51| 2| 45 161 | 20
KRISTI JORGJI 1| 122 122 23| 8 18 73| 29
LEONARD SUGT 183 72 255 | 2 43| 5| 30 175 | 8
LORENA
SALILLARI! 8 6 14 2 12 0
OLIANA
GIERGIEFL 224 | 204 3| 43| 9| 37| 95 64 226 | 34
REDONA NDONI"* 2| 3 530 1| 2| 25| 2| 21 2|23
AIDA CAKAJ +
ELION 1 1 2 1
MUSTAFAJ
DENIS HYKA+
ELION 1 1 2 1 1
MUSTAFAJ
DENIS HYKA+ . : 0
PETRIT VUKAJ
ERVIS ALLIAJ +
ELION ] 1 0
MUSTAFAJ +
ELONA GIXHARI

¢ Drejtuese e seksionit té pérgjithshém pér veprat e tjera penale.

? Drejtues i seksionit pér 1& mitur, ekzekutimit té vendimeve penale dhe marrédhénieve Juridiksionale me
Jashte,

8 Drejtuese e seksionif té posagém.

® Seksioni i pérgjithshém, transferuar me caktim t& pérkohshém ng Prokuroring Fier & né muajin qgershor
t& vitit 2024.

¥ Ngarkesa q& ka prokurori Denis Hyka &sht& mé& e madhe se e prokuroréve t& tjeré pér shkak se &shté i
vetmi prokuror q& ka qené gjaté gjithé vitit 2024 né t& njgjtin seksion, até t& pérgjithshém, kurse prokurorst
e tjers t& kétij seksioni jan& larguar pér ujé pjesé t& vitit, p&r arsye té ndryshme objektive.

"1 Seksioni i pérgjithshém, largnar me leje barrélindje n& 22 prill 2024.

12 Seksioni i pérgjithshém, larguar me leje barrélindje né 23 maj 2024.
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ELION
MUSTAFAJ +
ELONA GIXHARI
+ LORENA
SALILLARI

PETRIT VUKAJ +
OLJANA
GJERGJEFL

ERVIS ALLIAJ +
ELION
MUSTAFAJ

ELION
MUSTAFAJ +
ELONA GIXHARI

ERVIS ALLIAJ +
ELONA GIXHARI

LEONARD SUCI +
JONIDA ALLUSHI

OLIANA
GJERGJEFL +
LEONARD SUCI

JONIDA ALLUSHI
+ ELION
MUSTAFAJ

GENCI MANE +
AIDA CAKAJ

GENCI MANE
+JONIDA

_ALLUSHI

T& dhénat mbi ngarkesén e oficeréve t& policisé gjyqesore t& seksionit, jané si mé

poshté:
- URDHRA
OPGJ HETUAR | PERFUNDUAR EKZEKUTIMI
Alfred Stojku 86913 863 9
Alket Lala 115 78
Ameli Kararaj 133 113 571
Arbér Braho 94 58
Artur Boni 65 33
Brixhilda Sinjari 66 43 331
Dritan Ibro 91 46
Dorjan Hoxha 262 197
Durim Fejzulla 110 68
Endri Breshani 130 105
Erjon Shabani 90 65 450
Fotion Malaj 60 41
Klodian Buzi 238 211
Marsel Shahu 120 119 192

13 N& pjestn mé t& konsiderushme jang procedime penale t& rifilluara pér shkak t& plotésimit t& afatit té

parashkrimit t& ndjeljes penale.
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VII. ZBATIMI I BUXHETIT

Né Prokuroriné prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Fier pér ushirimin e veprimtarisé ekonomike-financiare jané gelur fondet si mé poshté:

NE& mijé/leké

Fondi 2024 Plan Fakt Realizimi %
Fondi 1 Pagave 600 175 600 175 223.51 99.79%
Fondi i Sigurimeve Shogq. e Shéndet. 18610 17 997 96.7%
Fondi i shpenzimeve korrente 21 570 21 563 99.97%
Fondi transferta  kormente  t& 100%
brendshme 190.34 190.34
Fondi i investimeve 1816.87 1 608. 26 88.52%

Fondi i pagave ka nj€ diferencé prej 376.49/mijé leké ose &shté realizuar né masén
99.79%. Gjaté vitit 2024, &sht& kryer pagesa e magjistratéve pér detyrimet e prapambetura
t& pagés pér vitin 2021 (Qershor-Dhjetor) dhe vitin 2022 (Janar—Dhjetor), né vlersn 20
725/mijé leké.

Totali i pagesés s& oréve t& gadishmérisé pér prokurorét &shté né shumén
7770.55/mijé leké dhe totali i pagesés s& mbikohés s& punés pér prokurorét éshts 299.2
mijé leké, sipas Vendimit nr. 191, datg 13.05.2019, t& Késhillit t& Larts t& Prokurorisé, i
ndryshuar.

Llogaritja e fondit t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore &shts bere sipas
ligieve né fuqi, sigurimi shoqéror né masén 9.5% mbi pagén maksimale ng Republikén e
Shqipérisg, e cila &sht&¢ 176 416 lekd, kurse sigurimi shéndetésor dhe kontributi
suplementar jang llogaritur mbi pagén bruto.

Lidhur me realizimin e fondit t& shpenzimeve korrente realizimi &sht 99.97%, si
mé poshté:

- materiale zyre dhe t& pérgjithshme n& shumén 593.6 mijs lekg, ku pérfshihen
shpenzimet pér kancelari, materiale pastrimi, dizifektimi, materiale t& pérgjithshme pér
funksionimin e zyrave, ku peshén mé t& madhé e zené shpenzimet pér kancelari né masén
57.6% t€ totalit, materiale shtypshkrime jan& né masén 25.3%:

- shérbime nga t€ treté né shumén 8421/mijé leks, ku pérfshihen shpenzimet pér
energji elekirike, ujé, shérbime telefonike, shérbime postare, shérbim roje godine, etj.
Peshén mé t&¢ madhe e z&né shpenzimet pér “Shérbime pér ruajtie godine” nié masén
74.8% té totalit;

- shpenzime transporti jan& né shumén 133/mijé lekg, ku pérfshihen shpenzimet pér
pjesé kémbimi, goma dhe bateri, shpenzime pér siguracionet e makinave dhe shpenzime
t& tjera transporti. Prokuroria prangé Gjykat&s s& Shkall&s s& Paré t& Juridiksionit t& Fier
ka n& prongsi 3 (tre) automjete: automjetet “HYUNDAI” me targa AA0S2EK dhe
AA90IMP, “Skoda” me targé AA347PF.

- shpenzime pér mirgmbajtje t& zakonshme jang né shumén 564.8 mijé lekés, ku
pérfshihen shpenzimet pér mirémbajtien e pajisieve elektronike, shpenzimet pér
mirémbajtjen e mjeteve t& transportit. Peshén mé t& madhe t& shpenzimeve & kétij grupi
e zen& shpenzimet pér riparimin e pajisjeve elektronike, si fotokopje, printera, pér ti
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mbajtur n& gadishméri pér njé funksionim sa mé normal t& punés né sekretari. Kéto
shpenzime zen& shumén 502.3 mij& lek& ose 89% t& fondit total t& grupit.

Shpenzime t€ tjera operative jans né shumén 11805.29 mijé lekg, ku pérfshihen
shpenzimet pér honorare qé jané pagesat e avokatéve, ekspertéve, pérkthyesve etj, jané
7513/mij& leké ose 64%, me peshén me t& madhe t& fondit tota] t& grupit.

Né fund t& vitit gjendja me fatura t& palikuiduara pér kéts z& éshté vetém fatura &
Agjencisé Shtetérore ¢ Kadastrés, Tirana Jug, né shumén 4000 lekg, e béré hyrje né
Prokurori ng datén 31.12.2024.

Realizimi i fondeve &shté né masén 99.54%. “Shpenzime pér rritjen e “AQT” jané
né shumén 1608.26 mij leké, né masén 88.52%. Fondi i shpenzimeve pér mritjen e AQT-
ve ka té béjé me:

- blerfe pajisje pér sistemin e sigurisé né vieré 579.18 mijé leké,
- blerje pajisje pér mbrojtjen ndaj zjarrit né vieré 408 mijé leké;
- blerje orendi zyre né vieré 212/mijé leké;

- blerje dhe instalim kondicioneré né vieré 304.68 mijé leke:

- blerje pajisje zyre né vieré 104/mijé leke.

Nga ana tjetér, rezulton se jané krijuar & ardhura, t& cilat jané derdhur ng buxhetin

e shtetit:

- 18 mijé leké nga tarifat e taksave té& pullave ;

- 1.5 mijé leké nga shpenzimet proceduriale;

196.31 mijé leké nga fotopjet e akteve procedural.

Gjat€ vitit 2024, buxheti financiar i Prokurorisé prang Gjykatés sé Shkallés s& Pare
t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier &sht& administruar me rigorozitet dhe si pasojé e
disiplinés financiare dhe ndihmés gjithévjetore nga Prokuroria e Pérgjithshme per zé&ra té
vegant® t€ tij, nga ana e késaj Prokurorie jang likujduar pothuajse t& gjitha detyrimet ndaj
subjekteve t€ tjert, ato pér shpenzimet procedurale, t& pagesss sé mbikohés s& punés, etj.
Megjithat€, vlergsoj se ky buxhet dubet t& rishikohet né t& ardhmen pér shtimin e tij né
zEra 1€ veganté per nj€ mbarévajtje mé t& mire t& punés, duke u nisur nga fakti q8 nga viti
ng vit shtohet ngarkesa e punés dhe pér rjedhojé dhe nevojat financiare.

VIII. VEPRIMTARIA DHE SHERBIMET ADMINISTRATIVE

Nga personeli administrativ i késaj prokurorie jang kryer pérgjithésisht me
korrektesé detyrat pérkatése, duke gené njé mbeshtetje e réndésishme pér prokurorét dhe
oficerét e policis¢ gjyqésore né pérballimin e ngarkesés né puné, por edhe né krijimin e
raporteve me qytetarét, t& ciléve u ofrohen shérbime administrative.

NE€ bazé t& strukturés organike, Prokuroria Fier ka t& miratuar né pérbérje té saj
24 (n_lezete € katér) prokurorg, 18 (tetémbédhjets) oficeré t& policisé gjyqésore, 1 (njé)
kancelar, 1 (nj&) kryesekretare, dhe népunés t& tjeré t& sekretarisé dhe shérbimeve
mbéshtetése.

Prokuroria Fier ka patur nj& volum t& madh pune me njé numér 1 larts t&
kallézimeve penale, referimeve pasurore, procedime penale né hetim dhe né gjykim,
praktika t€ ekzekutimit t& vendimeve penale dhe ¢éshije t& marrédhénieve juridiksionale
me jashi&, etj. Krabas késaj ngarkese, né muajt e fundit & vitit 2024 ka fillur procesi i

L
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transferimit t& nj& pjese t& arkivés s& prokuroris& n& godinén e ish-Prokuroriss Kavajs,
proces ky g€ ka nevoj€ pér vémendje dhe kujdes p&r garantimin e transportimit, kushteve
dhe ambienteve, pérpunimin e dokumenteve arkivore, etj.

Ng vitin 2024 jang béré pérpjekje t& vazhdueshme pér sigurimin e ambienteve t&
pérshtatshme t€ punés sé prokurorisg, dhe &shté hartuar njé projekt-ide pér shtesén e njé
ndértimi né katin e 4 (katér) me 6 zyra. N& kéto kushte, vlerésohet se emérimi i kancelarit
&shté i domosdoshém pér zhvillimin e procedurés s& prokurimit publik apo realizimin e
punimeve pér shtesén e godinés.

Mungesa e kancelarit ka ndikuar dhe ndikon né mbarévajtien e punés
administrative, si njé haliké e domosdoshme n& mbéshtetje t& punés sé prokuroréve dhe
miréfunksionimin e prokurorisg. Kjo ka sjellé angazhimin e drejtuesit t& prokurorisé né
kryerjen e detyrave administrative t& kancelarit, duke u béré késhtu pengesé pér ushtrimin
prej tij t& kompetencave né ushtrimin mé me efikasitet t& ndjekjes penale.

Lidhur me administrimin e dokumentacionit t& Prokurorisé, konstatohet se
regjistrat dhe dokumentacioni q& administrohet né Prokurori, pérgjithésisht mbahet dhe
ruhet rregullisht. Lidhur me mbajtjen e regjistrave, né Prokurori ushtrojné veprimtaring
punonjésit e ngarkuar posagérisht me detyrén e mbajtjes s& tyre, si dhe njé prokuror
pérgjegjés pér mbikqgyrjen. Vierésohet se duhet kujdes i shtuar né rakordimin e t8 dhénave
t€ prokuror&ve me zyrén e regjistrit pérmes depozitimit né kohé prej prokuroréve té akteve
q¢ duhet t€ regjistrohen, hedhjen/plotésimin e t& dhénave né sistemin elektronik,
regjistrimin e akteve t& pérgjimit pér t& cilét prokurorét duhet t¢ pérmbushin me
pérgjegjési detyrimet e tyre ligjore, etj. Nga drejtuesi i Prokurorisé éshté ndérhyré duke
marré masa lidhur me ményrén e administrimit t& materialeve hetimore ku jan# hartuar
formularg pérkatés. Po ashtu, &sht& ngritur grup pune pér kontrollin e mregullshmérisé sé
regjistrave dhe informimin mbi problematikat, et;.

Ne lidhje me shpérndarjen e géshtjeve &shté proceduar me shortin elektronik sipas
seksioneve népérmjet sistemit CAMS. Kjo formg shortimi nuk &sht€ pérdorur pér
rishpérndarjen e ¢éshtjeve t& doréznara prej prokuroréve t& larguar, céshtjeve t& kthyera
nga Gjykata p¥r vazhdimin ¢ hetimeve q€ i kané patur prokurorét e larguar, si dhe pér
procedimet penale 1€ ardhura pér kompetencE, sepse sistemi CAMS nuk realizon
shpérndarje t& drejté mes prokuroréve, né rastet kur rishortohen disa procedime penale.
Pér kéto raste &shté proceduar me shortim manual, duke u mbajtur edhe procesverbali
pérkates i shortit, sipas rregullave. Po ashtu, jang pérjashtuar nga shortimi né pérputhje
me Udhézimin e Prokurorit t& Pérgjithshém nr. 3, daté 29.12.2016, “Pér shpérndarjen e
céshijeve né Prokurori”, materialet e referuara p&r hetim apo kallézimet penale qé
kérkonin veprime t& menjéheréshme.

Ng lidhje me kapacitetet infrastrukturore, drejtuesi i Prokurorisé ka pasur n&
vémendje t€ veprimtarisé s& pérditshme mbéshtetjen e prokurorgve né& ushtrimin e
funksioneve & tyre, duke véné n& shérbim t& tyre burimet njerézore t& duhura dhe
logjistikén e disponueshme n& Prokurori. Pas zbatimit t& hartés s& re gjyqésore jané
konstatuar problematika lidhur me ambientet dhe hasen véshtirési pér administrimin e
arkivés né njé vend pér shkak t& mungesés s& ambienteve, ndaj njé pjesé e arkivés éshté
ende né godinén e ish-Prokurorisé Lushnje, ¢ka véshtiréson procesin e marrjes sé akteve
nése kérkohen nga prokurorét t& kéqyren, verifikimin dhe dorézimin e kopjeve t& akteve
paléve kérkuese.
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Né lidhje me nevojat e dala rezulton se praktika aktuale e vendosjes s& Prokurorisé
né 1€ nj&jitn godiné me Gjykatén ka dhéné rezultate shumé t& mira si né& drejtim 1€ rritjes
s& kohés efektive € prokuroréve pér t& vijuar ushtrimin e funksioneve pas pérfundimit t&
gjykimeve, por edhe ushtrimit t& mbikéqyijes sé oficeréve. Ndér 1€ tjera kjo prakiiké
siguron administrimin e sigurt€ t& dosjeve nga prokuroria né gjykats, garanton siguring
né lgvizjen e provave materiale q& bashkohen me fashikullin e gjykimit, por edhe t&
ekzekutimit t€ urdhrave € ekzekutimit, n€ lidhje me kthimin e provave materiale. Pér
1rjedhojé rekomandohet q& n& t& ardhmen t& vijojé t& ndiget kjo prakiiké dhe jo vetém,
por edhe mund t& pérsoset mé tej duke krijuar njé goding t& vetme pér gjykatén,
prokuroring, policin€ gjyqésore dhe zyra pér mjekun-ligjor dhe atashimin prané
Prokurorisé t& ekspertéve vlerésues t& démit apo autoteknik.

Nga ana tjetér, shtimi i kérkesave pér informacion dhe t& dhénave statistikore nga
KLP-ja, ILD-ja, Prokuroria ¢ Pérgjithshme, shtron nevojén e shtimit t& organikés me staf
administrativ, duke shtuar numrin e stafit administrativ apo krijuar pozicione t& reja.

Pér sa i pérket siguris€ s& godings, kjo realizohet népérmjet shérbimeve private &
ruajtjes fizike, pér t€ cilat ¢do vit organizohet procedura pérkatése né pérputhje me ligjin.
Nuk rezulton t€ keté pasur problematika lidhur me siguring, megjithaté, mund t&
vleréschet se nisur nga natyra e veprimtarisé sé Prokurorisé, vlerésoj se do t& ishte e
pérshtatshme q& siguria t€ garantohej nga shérbimet e policisé 1€ Drejtorisé s& Policisé.

Ne vitin 2024, vler€soj se pérgjithésisht éshté respektuar disiplina né puné dhe

kodi 1 etikés nga prokurorét, oficerét dhe punonjésit e administratés. Megjithaté, né
drejtim né& shfytézimit efektiv t& koh&s s&¢ punés dhe disiplinés né puné ka nevojé pér
pérmirésim dhe ndérgjegjésim mé t& lart§, qofté né aspektin e pérmbajtjes, ashtu edhe t&
formés.
- N& funksion t& respektimit t& disiplings dhe etikés n& pung, nga ana e drejtuesit t&
prokurorisé &shté nxjerré urdhri nr. 43, daté 18.10.2023, “Pér disiplinimin dhe
mbikégyrjen e disiplinés né puné té Oficeréve té Policisé Gjygésore té Seksionit té
Prokuroris¢”, dhe Urdhri or. 58, dat&¢ 19.12.2023, “Pér ngritjen e komisionit té
monitorimit/kontrollit té rregullit dhe sigurisé né Prokuroriné Fier” dhe Urdhri nr. 80,
daté 23.09.2024, “Pér disiplinimin e hyrje-daljeve né Prokuroriné prané Gjiykatés sé
Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Fier, si dhe miratimin e procedurés sé
hartimit té listéprezencés né puné”.

IX. MARREDHENIE ME PUBLIKUN DHE MEDIAN

Marrédhéniet me median dhe publikun kan& qen# korrekte, me rritje t& rolit t&
prokurorit t& medias dhe koordinatorit t& marrdhénieve me publikun, jo vetém pérmes
marrjes $€ masave pér pérditésimin e fages s¢ internetit, kthimit t& p&rgjigjeve subjekteve
qé drejtohen mbi bazén e ligjit pér t& drejtén e informimit, por edhe monitorimin dhe
vler&simin e informacioneve mediatike dhe burimeve t& tjera t& hapura me géllim rritjen
e hetimeve kryesisht.

Ne funksion t& kétij qéllimi &shté nxjerré edhe urdhri i drejtuesit t& prokurorisé nr.
59 daté 19.12.2023, i cili ka gené n& fuqi gjatg vitit 2024, sipas t& cilit jané ngarkuar dy
oficerg pér t& verifikuar publikimet q& vijné nga media dhe burimet e tjera t& hapura, dhe
me monitorimin e zbafimit € tij jan€ ngarkuar drejtuesit e seksioneve dhe prokurori i
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medias e marrédh&nieve me publikun. N& vitin 2024 jané referuar pér fillim procedimi
penal 8 (tet€) raste, shumica e t& cilave kané qens pér veprat penale g& lidhen me
shpérdorimin e detyrés nga funksionarét publiké.

Nga ana e Prokurorisé &shté shprehur gatishméria pér t&€ dhéné informacion
subjekteve & interesuar né ¢do rast, q& &shté gjykuar se nuk cenohen hetimi dhe veprimet
procedurale pérkatése. Né respektim edhe t& parashikimeve kushtetuese &shts respektuar
e drejta pér informim e subjekteve t& ndryshme. N& rast t& refuzimit t& kérkesave pér
informacione lidhur me ¢&shtje konkrete, ato jan& argumentuar bazuar né normat
procedurale penale mbi ruajtjen e sekretit hetimor.

Prokurori dhe koordinatori p&r marrédhéniet me publikun jang kujdesur ng
pérputhje me ligjin nr. 119/2014, “Pér té drejtén e informimit”, i ndryshuar, pér
informimin e publikut dbe medias né lidhje me veprimtaring e Prokurorisg, si dhe pér
¢éshtje t€ veganta, duke zbatuar kérkesat ligjore pér garantimin e sekretit dhe
mbarévajtjen e hetimit,

Per sa u pérket ¢Eshtjeve penale sensitive dhe me interes publik jané pérgatitur
dhe publikuar njoftime pér shtyp né fagen zyrtare t& Prokurorisé s& Pérgjithshme, duke
bashképunuar efektivisht me késhilltatin e mediave t& Zyrés s& Prokurorit t&
Pérgjithshém. Gjaté vitit 2024 jang publikuar gjithsej 40 njoftime pér shtyp pér ¢éshtje t&
cilat jang vler&suar se kang interes publik dhe mediatik, njé numér pothuajse sa dyfishi i
vitit t& kaluar.

Gyithashtu, jan€ trajtuar 26 kérkesa pér informacion ku &shté patur né vémendje
t'u kthehet pérgjigje e ploté, e qarté dhe duke respektuar afatet bazuar né ligjin nr.
119/2014. Né asnjé rast nuk &shit& marré mass pér moskthimin e pérgjigjeve né kohé nga
Komisioneri pér t€ Drejtén pér Informim.

Njé kujdes i vegantt i &sht& kushtuar ruajtjes sé t&¢ dhénave personale ng
informacionet e publikuara, si dhe kérkesave t& trajtuara nga Prokuroria prang Gjykatés
s& Shkallés s€ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier, bazuar né ligjin nr. 9887, daté
10.3.2008 “Pér mbrojtien e té dhénave personale”.

Pérmes faqges s& internetit t& Prokurorisé n& funksion t& forcimit dhe respektimit
t& t& drejtave t€ njeriut jang publikuar t& dhéna orientuese lidhur me 18 drejtén e ankimit
ndaj vendimmarrjeve t& prokurorit, t& drejtat pér marrjen e kopjeve t& akteve etj.

Njé kujdes i vecanté i éshté kushtuar ruajtjes s& njé raporti besimi dhe transparence
me publikun dhe median. Pér kété shkak, n& mbledhjet e organizuara m prokurorét dhe
administratén e Prokurorisé &shté bér prezent gjithmoné kérkesa pér informim dhe kthim
pérgjigje sipas ligjit si pér publikun dhe median, pa cenuar pavarésing e prokurorit dhe
sekretin hetimor. N& k&té drejtim, gasja ka qené pozitive dhe bashképunuese.

Ndérsa lidhur me kérkesat pér informacion t& béra né bazé t& Kodit t& Procedurss
Penale lidhur me ¢éshtjet ng hetim, rezultojné t& jen bérg 242 t& tilla nga shtetasit dhe
249 nga avokatét. Konstatohet se, pér ¢éshtje penale konkrete nga prokuroré t8 vecanté
&shté treguar neglizhencé né kthimin e pérgjigjeve pér subjektet procedurale sipas
kérkesave 1€ Kodit t& Procedurgs Penale, fakt pér t& cilén ato Jjané véng né& dijeni nga
drejtuesi dhe térhequr vémendje pér kujdes. N& kéts drejtim, prokurorét duhet té tregojné
mé shumé kujdes pér trajtimin dhe kthimin pérgjigie t& kérkesave/ankesave/memo
proceduriale brénda afatit ligjor. Mungesa e trahtimit dhe kthimit t& pérgjigieve brenda
afateve ligjore do cenonte besimin e publikut tek organi i prokurorisé.
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X.  OBJEKTIVAT  SIPAS DREJTIMEVE  PRIORITARE NE
VEPRIMTARINE  ADMINISTRATIVE DHE  FUNKSIONALE Ti
PROKURORISE NE LUFTEN KUNDER XRIMINALITETIT PER VITIN 2025
DHE REKOMANDIME.

Prokuroria pran& Gjykatés s& Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t& P&rgjithshém Fier
ka patur nj& ngarkesé t€ konsiderueshme, t& shkaktuar, ndér t& tjera, edhe nga mungesa e
prokuroréve. Megjithaté, prioritetet tona kryesore ngelen:
> Hetimi me pérparési i krimeve e rénda, veprave penale kundér jetés, shéndetit,
kundér rendit dhe sigurisé publike, kundér pasurisé, veprén penale t& pastrimit t&
produkteve t& veprés penale apo veprimtarisé kriminale, veprat penale né fushén e krimit
ekonomik dhe korrupsionit, abuzimit me detyrén t& népunésve shtetérors, krimet
seksuale, veganérisht ndaj t€ miturit, trafiget e paligjshme, krimet né& fushén e mjedisit,
krimet né familje, krimet kundér mjedisit, krimet kompjuterike, krimet kundér
narkotik&ve dhe ¢do lloj forme tjetér krimi g€ konsiderohet shqet&suese pér komunitetin
ku ushtrojmé detyrén.
» Shtimi 1 kérkesave pér vendosjen e masave ndaj pasurisé me burim kriminal, n&
pérputhje me kushet dhe kriteret e parashikuara né Kodin e Procedurés Penale dhe ligjit
nr. 10192/2009, i ndryshuar.
> Shtimi i pérpjekjeve nga prokurorét pér t& béré t& mundur rritjen e koeficentit t&
zbulueshmérisé s& veprave penale, pérdorimi i metodave speciale t&€ hetimit,
bashké&punimi me policing gjyqésore dhe me gjithé aktorst e pérfshiré né njé procedim
penal.
> Garantimi i respektimit t€ t€ drejtave dhe garancive procedurale t& subjekteve t&
pérfshirg né njé ¢éshtje penale, si dhe me fokus mbrojtjen e t& drejtave té viktimés s&
veprés penale,
» Rritja e funksionit drejtues dhe kontrollues t& prokurorit n& hetimet paraprake t&
kryera nga policia gjyqésore, kjo edhe népérmjet ndérgjegjésimit t& policisé gjyqésore
pér rolin dhe veprimet e tyre né njé procedim penal.

» Rritja e profesionalizmit t& prokuroréve dhe ruajtja ¢ njé figure morale t& pastér
jasht& ¢do ndikimi, n& funksion t& rritjes s& besimit t& publikut n& ofrimin e drejtésisé.
> Rritjen e numrit t& kérkesave pér gjykim t& drejtpérdrejté dhe pér zbatimin e

instituteve procedurale penale t€ posagme, si gjykimi me marréveshje dhe urdhri penal,
duke viergsuar kushtet dhe kriteret ligjore dhe synimet prioritare.

» Rritja e numrit t& procedimeve penale t& regjistruara kryesisht, me iniciativé t&
prokuroréve.

> Krijimi i infrastrukturés s& mevojshme dhe ambienteve, si dhe pajisjeve t&
nevojshme pér t& ushtruar detyrén.

> Koordinimi me Prokuroring e Pérgjithshme, Gjykatén e Shkallés sé Pard
Juridiksionit t& Pérgjithshém Fier dhe intifucionet e tjera pér t& béré t& mundur njé goding
t& pérbashkét me Gjykatén pér ushtrimin e veprimtarisé s& Prokurorisé Fier sipas
standarteve mé t& mira.

> Rritjen e bashk&punimit me Prokuroring e Pérgjithshme, Késhillin e Larts t&
Prokurorisé, Inspektoriatin e Larté t& Drejtésisé, Gjykatén e Shkallés s& Paré Juridiksionit
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t€ Pergjitshém Fier, Drejtoring Vendore t& Policisé Fier dhe organet e varésisg, si dhe.
insitucionet e tjera ligjzbatuese né nivel qéndror dhe lokal pér miréfunksionimin e
Prokurorisé dhe ushtrimin me efikasitet t& ndjekjes penale, né pérputhje me ligjet dhe
aktetve nénligjore.

> Krijimi i njé mjedisi bashképunues dhe t& sigurté p&r ushtrimin e funksioneve
prej prokuroréve, cficeréve t& policisé gjygésore dhe n&nounésve t& administratés sé
prokurorisé, '
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